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Van örök értéket hordozó,
biztos jövő 

A Pázmány BTK diplomaátadója 
a Szent István-bazilikában 

Különleges helyszínen, az Isten
közelségébe hívó, a magyar ke-
resztény kultúrát reprezentáló,
gyönyörű budapesti Szent Ist-
ván-bazilikában vehette át dip-
lomáját a Pázmány Péter Kato-
likus Egyetem Bölcsészet- és
Társadalomtudományi Kará-
nak (PPKE BTK) 681 végzős
hallgatója július 25-én, kedden.

Az ünnepen jelen voltak a kar ve-
zetői: Birher Nándor Máté, a PPKE
BTK dékánja; Nemesi Attila László tanul-
mányi dékánhelyettes; Kőszeghy Miklós
tudományos és kutatási dékánhelyettes;
Major Balázs külügyi és társadalmi kap-
csolatokért felelős dékán helyet tes; Kozma
Gábor lelkiségi ügyekért felelős dékán -
helyettes, valamint Góth Júlia, az Informá-
ciós Technológiai és Bionikai Kar dékán he -

lyettese; Gájer László, a Hittudományi Kar
(HTK) II. sz. Keresztény Bölcseleti Tan-
székének vezetője; Alessandro Cap rioli
egyetemi lelkész; Bernát Barnabás, a Hall-
gatói Önkormányzat elnöke és Koltay An-
na, az Alumni Tanács tagja, a közszolgálati
médiából ismert szerkesztő-riporter.

(Folytatás a 5. oldalon) 

Az út áldozatot igényel, 
önmagunk feláldozását

A Lisszabonba bicikliző zarándokokkal
beszélgettünk

Épp július 25-én, Szent Jakab ünnepén érkezett meg a
szent kegyhelyére, Santiago de Compostelába a Pannon-
halmáról Lisszabonba, az ifjúsági világtalálkozóra bi-
cikliző csapat. Knáb Andrással, Nádudvary Csongorral,
Szép Leventével a pihenőnapjukon, 26-án tudtunk be-
szélgetni telefonon az egy hónapja tartó útjuk tapaszta-
latairól és arról, hogyan élték meg az El Caminót bicik-
lis zarándoklatuk részeként.

Már a háromezredik letekert kilométer környékén járnak a
biciklis zarándokok, akik emberpróbáló teljesítményüket nem-
csak a maguk fejlődéséért és a napról napra változó imaszán-
dékokért vállalják, hanem azért is, hogy a Bethesda Gyermek-
kórház számára adományt gyűjtsenek.

Nádudvary Csongor elmondta, az elmúlt hét egyfajta za-
rándoklat volt a zarándoklatban. Július 18-án indultak az El
Caminóra, de ekkor még nem tudatosult bennük, hogy éppen

Szent Jakab ünnepén érkeznek az apostol sírjához. „A gondvi-
selés keze volt abban, hogy így alakult. Az elmúlt harminc nap
tele volt találkozásokkal, amikben szintén a Jóisten keze művét
láttuk. Az egyik szállásunkon három magyar fiatallal találkoz-
tunk, akik az El Caminón gyalog mennek végig. Kiderült,
hogy a testvérpárból a báty pécsi, mint ahogyan én is, és Áron,
az autós kísérőnk is ismeri őt. Ráadásul az édesapám tanította
a fiút, de a lánytestvére is az ismerősöm volt a gimnáziumból.
Ezer szálat fejtettünk fel beszélgetésünk során itt, Európa nyu-
gati végén.”

(Folytatás a 9. oldalon)

Sebzettségünk 
és boldogságunk forrása

Bizony, a közösség tövis és rózsa. Az
áldozat, a fájdalom és a virágba borulás
öröme egyazon tőről fakad. „A szeretet
fájhat.” (Tilmann Beller) Miért van ez így?
Az ember társas lény, azaz létszükséglete
a másokhoz tartozás. Olyan ez, mint a le-
vegő, nélküle nem tudunk élni.

Hurrá, akkor ez itt a földre szállt
menny! Hiszen szinte számolatlanul tár-
sulhatunk rengeteg emberhez! Egy falu-
nyi lakó él a házunkban, és szinte sehol
nem vagyunk egyedül. Együtt utazunk,

dolgozunk, tanulunk, szórakozunk. A
templomban időnként még egymás kezét
is megfogjuk. Tömegtársadalomban
élünk. És éppen ez a legnagyobb veszély,
mert azt hisszük, hogy a sok ember egy-
szersmind közösség is. Azaz szeretnénk
azt hinni. Csakhogy a tapasztalat hamar
kijózanít. „Valami nincs sehol!”(Váci Mi-
hály) „A világban nagyobb az éhség a
szeretetre és az elfogadásra, mint a ke-
nyérre.” (Teréz anya)

(Folytatás a 11. oldalon)

A palóc örökség
átadása 

a jövő reménye
28. alkalommal gyűltek össze a palócok Balassa-
gyarmaton, hogy Szent Anna-búcsút tartsanak. A há-
romnapos fesztivál utolsó napján, július 30-án dél-
előtt az eső ellenére rengetegen gyülekeztek a Szent-
háromság-plébániatemplom előtt, ahonnan a búcsú-
járó népviseletes menet indult. A Palóc Ligetben a
szabadtéri színpadnál Beer Miklós, nyugalmazott vá-
ci megyéspüspök mutatott be koncelebrált szentmisét.

A Palóc Hagyományéltető Napok, a Palóc Búcsú és
Folk fesztivál az elmúlt években többnapos rendezvénnyé
nőtte ki magát, melynek csúcspontja a palócok szeretett
patrónájának, Szent Annának, Szűz Mária édesanyjának
ünnepe. A rengeteg népművészeti és népzenei programot
felvonultató rendezvénysorozat keretében már szombat
este készültek Szent Anna ünnepére: a Palóc Múzeum
kertjében álló kis kápolnánál imádkoztak nemzetünk meg-
maradásáért, gyermekáldásért és a családokért. A palócok-
nak nagyon fontos az összetartás, a hagyományaik őrzése.
A fesztiválra Palócország minden régiójából, így Dél-Szlo-
vákiából is érkeztek.

Vasárnap 9 órától gyülekeztek a Szentháromság-temp-
lom előtti utcában gyönyörű, változatos népviseletbe öl-
tözve gyerekek, fiatalok, felnőttek és idősebbek, nem keve-
sebben az érdeklődők, akik ámulattal fényképezték őket.
A menet elején cserháthalápiak sorakoztak a felvirágozott
körmeneti feszülettel és mindenféle díszes zászlóval. 

(Folytatás a 3. oldalon)
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Kedves testvéreim, jó napot
kívánok!

Folytatjuk az apostoli buz-
góság tanúiról szóló katekézi-
seinket. Szent Pállal kezdtük,
legutóbb pedig a vértanúkra
tekintettünk, akik életükkel
hirdetik Jézust, egészen odáig,
hogy életüket adják érte és az
evangéliumért.

De van egy másik nagy ta-
núságtétel is, mely végigvo-
nul a hit történelmén: a mo-
nasztikus szerzetesnőknek és
szerzeteseknek, azoknak a nő-
véreinknek és testvéreinknek
a tanúságtétele, akik lemon-
danak önmagukról, lemonda-
nak a világról, hogy kövessék
Jézust a szegénység, a tiszta-
ság és az engedelmesség út-
ján, és közbenjárjanak min-
denkiért. Életük önmagáért
beszél, mégis feltehetjük a
kérdést: hogyan segíthetik a
kolostorokban élő emberek az
evangélium hirdetését? Nem
tennék-e jobban, ha energiái-
kat a misszióba fektetnék? Te-
hát ha kimennének a kolostor-
ból, és a kolostoron kívül hir-
detnék az evangéliumot?

Valójában a szerzetesek az
igehirdetés dobogó szívét je-
lentik, imájuk oxigén Krisz-

tus testének összes tagja szá-
mára, imájuk az a láthatatlan
erő, amely fenntartja a misz-
sziót. Nem véletlen, hogy a
missziók védőszentje egy
monasztikus szerzetesnő, a
Gyermek Jézusról nevezett
Szent Teréz. Hallgassuk meg,
hogyan fedezte fel hivatását!
Ezt írja: „Megértettem, hogy
az Egyháznak van Szíve, s
hogy ez a Szív lángol szerete-
tében. Megértettem, hogy
csupán a Szeretet tarthatja
mozgásban az Egyház tagjait,
hogy ha a Szeretet véletlenül
kihalna, az Apostolok nem
hirdetnék többé az Evangéli-
umot, a Mártírok sem akar-
nák már a vérüket ontani…
Megértettem, hogy a szeretet
magában foglalja az összes hi-
vatásokat […]. És akkor túl-
áradó, észvesztő örömömben
felkiáltottam: Ó, Jézus, én
Szerelmem, végre megtalál-
tam a hivatásomat, az én hi-
vatásom a Szeretet! […] Édes-
anyámnak, az Egyháznak a
szívében én leszek a Szeretet”
(Lisieux-i Szent Teréz: Önélet-
rajz, „B” kézirat, 1896. szep-
tember 8., [Sarutlan Kárme -
lita Nővérek, Magyarszék,
2015, 255]).

A szemlélődő szerzetesek
és szerzetesnők tehát olyan
emberek, akik csendben
imádkoznak, csendben dol-
goznak az egész Egyházért.

Ez a szeretet: ez a szeretet a
kolostorokban az Egyházért
való imádkozásban, az Egy-
házért való munkában fejező-
dik ki. Ez a mindenki iránti
szeretet élteti a szerzetesek
életét, ez fejeződik ki közben-
járó imájukban. Ehhez kap-
csolódóan Nareki Szent Ger-
gely egyháztanítót szeretném
példaként megemlíteni. Ez az
örmény szerzetes, aki 1000
körül élt, egy imakönyvet ha-
gyott ránk, amelyben az ör-
mény népnek, a kereszténysé-
get elsőként felvevő népnek a

hite tükröződik. Ez a nép –
erősen magához ölelve Krisz-
tus keresztjét – sokat szenve-
dett a történelem során. Szent
Gergely szinte egész életét a
nareki kolostorban töltötte.
Ott megtanult az emberi lélek
mélységeibe látni, a költészet
és imádság egybeolvasztásá-
val pedig az örmény irodalom
és lelkiség csúcsát jelentette.
Ami a legmegdöbbentőbb
benne, az éppen az egyetemes
szolidaritás, melynek tolmá-
csolója. A monasztikus szerze-
tesekre és szerzetesnőkre az
egyetemes szolidaritás jellem-
ző: bármi történik is a világ-
ban, az helyet talál a szívük-
ben, és imádkoznak. A mo -
nasztikusok szíve úgy műkö-

dik, mint egy antenna: befog-
ja, ami a világban történik, és
imádkozik, közbenjár érte. Így
élnek egységben az Úrral és
mindenkivel.

Nareki Szent Gergely ezt
írja: „Ősatyánktól kezdve
nemzedéke fogytáig, magam-
ra vállaltam az összes adóssá-
gokat” (Nareki Szent Gergely:
A bánat könyve. Beszélgetés a
szív mélyéből Istennel. Örmény
imádságok, 72. könyörgés, [Kai -
rosz, Budapest, 2016, 312]).
Ahogy Jézus tette, a szerzete-
sek is magukra veszik a világ
problémáit, nehézségeit, be-
tegségeit, annyi mindent, és
imádkoznak másokért. Ők a
nagy evangéliumhirdetők!
Miért élnek bezártságban ko-

lostorokban, és mégis miért
evangelizálnak? Mert a szer-
zetesek a szavukkal, példájuk-
kal, közbenjáró imájukkal és
mindennapi munkájukkal
közbenjáró hidat képeznek
minden emberért és bűnei-
kért. Könnyeznek, sírnak saját
bűneikért – mindannyian bű-
nösök vagyunk! –, és sírnak a
világ bűneiért is. Imádkoznak
és közbenjárnak magasba
emelt kezükkel és szívükkel.

Gondoljunk egy kicsit Egy-
házunknak erre a – ha szabad
ezt a szót használnom – „tar-
talékára”: ők jelentik az igazi
erőt, ők az igazi erő, amely
előreviszi Isten népét, és in-
nen ered az a szokás, hogy a
hívők – Isten népének tagjai –,
amikor találkoznak egy meg-
szentelt személlyel, kérik tőle:
„Imádkozz értem, imádkozz
értem”, mert tudják, hogy van
közbenjáró ima.

Ha lehet, látogassunk el
egy-egy kolostorba, mert ott
imádkoznak és dolgoznak a
szerzetesek. Hasznunkra lesz!
Mindegyik kolostor a saját
szabályzata szerint működik,
de a szerzetesek keze mindig
elfoglalt: elfoglalja a munka,
elfoglalja az ima.

Az Úr adjon nekünk új ko-
lostorokat, adjon nekünk
szemlélődő szerzeteseket és
szerzetesnőket, akik közbenjá-
rásukkal előreviszik az Egy-
házat! Köszönöm!

Fordította: 
Tőzsér Endre SP

Fotó: Vatican News

Július 17-én este, az aposto-
li nunciatúrára való megérke-
zése után a bíboros megbeszé-
lést folytatott Timothy Bro-
g lióval, a USA katolikus püs-
pöki konferenciájának el-
nökével. Fő témájuk volt
az ukrajnai háború és
azok a kezdeményezé-
sek, amelyeket a Szent-
szék tesz az áldozatok és
a béke érdekében.

Másnap reggel a
Rayburn House-ban, az
Egyesült Államok Képvi-
selőházának kongresszu-
si irodaházában a –
Christophe Pierre apos-
toli nunciussal és Séamus
Patrick Horgannel, az
apostoli nunciatúra ta-
nácsadójával kiegészült –
vatikáni küldöttség talál-
kozott az Egyesült Álla-
mok kormánya Európai
Biztonsági és Együttmű-
ködési Bizottságának
(Helsinki Bizottság) néhány
tagjával, akiknek bemutatták
a pápa által rájuk bízott kül-
detés jellegét és menetét, és
együtt gondolkodtak arról,
milyen módokon lehet haté-
konnyá tenni ezt a missziót.

Aznap délután a pápai kül-
dött és a küldöttség többi tag-
ja a Fehér Házba ment, ahol
Joe Biden elnök fogadta őket,

akinek Zuppi bíboros átadta a
Szentatya levelét, és hangsú-
lyozta, milyen nagy fájdalmat
érez a pápa a háború okozta
szenvedések miatt.

A találkozó, amely nem
sokkal 17 óra után kezdődött,
és több mint egy órán át tar-
tott, nagyon szívélyesen, egy-
más kölcsönös meghallgatásá-
nak légkörében zajlott. A
megbeszélés során a vatikáni
küldöttséget biztosították ar-
ról, hogy készek a humanitá-
rius kezdeményezések támo-
gatására, különösen a gyer-

mekek és a lakosság legsebez-
hetőbb tagjai részére, és fon-
tosnak tartják a béke útjainak
mielőbbi elősegítését.

Július 19-én reggel az Ame-
rikai Egyesült Államok Kong-
resszusának székhelyén a va-
tikáni küldöttség részt vett a
szenátusi imareggelin, ame-
lyen Zuppi bíborosnak lehető-
sége volt arra, hogy tájékozta-
tást adjon a békemisszió kü-
lönböző szakaszai során foly-

tatott találkozóiról. A résztve-
vők elismerésüket fejezték ki
a Szentszék erőfeszítéseiért, és
hangsúlyozták, hogy mind -
annyian felelősséget viselnek
a békéért való munkában.

Forrás és fotó: Vatican
News 

Fordította: 
Thullner Zsuzsanna

A szemlélődő szerzetesek az Egyház missziójáért
Április 26-án délelőtt általános kihallgatást tartott a
Szentatya a Szent Péter téren. Folytatta az evangelizáció
iránti szenvedélyről, a hívők apostoli buzgóságáról szó-
ló a katekézissorozatát. Olasz nyelvű beszédének témá-
ja a monasztikus szerzetesek tanúságtétele, közbenjáró
imájuk ereje volt. Külön kiemelte Nareki Szent Gergely
örmény szerzetes életpéldáját. Ferenc pápa teljes kateké-
zisének fordítását közöljük.

Zuppi bíboros Washingtonban
tárgyalt a béke érdekében 

Július 17. és 19. között Matteo Zuppi bíboros, az Olasz
Püspöki Konferencia elnöke a vatikáni államtitkárság
egyik tisztviselőjének kíséretében, a Szentatya követeként
Washingtonba látogatott, hogy folytassa a rábízott kül-
detést, és ebben a minőségében találkozzon az Egyesült
Államok elnökével, Joe Bidennel – július 19-én a Szentszé-
ki Sajtóközpont tájékoztatott a megbeszélésekről.

Július 30-án a déli Úrangyala a vasárna-
pi evangéliumból kiindulva az igazgyön-
gyöt kereső kereskedő három gesztusá-
ról elmélkedett. Hangsúlyozta, hogy ne-
künk is szüntelenül keresnünk kell a jót,
és nap mint nap meg kell különböztet-
nünk az értéket a kacattól, s egész éle-
tünket oda kell adnunk Jézusért. A déli
Mária-imádság után Ferenc pápa a feke-
te-tengeri gabonaszállítás újraindítását
sürgette.

Alábbiakban közreadjuk a Szentatya szava-
it az Úrangyala elimádkozása után:

Ma két, az ENSZ által meghirdetett világna-
pot tartunk: a barátság napját és az emberke-
reskedelem elleni küzdelem napját.
Az első a népek és kultúrák közötti
barátságot mozdítja elő, a második
az embereket áruvá tevő bűncselek-
mény ellen küzd. Az emberkereske-
delem szörnyű valóság, borzasztó
sok embert érint: gyermekeket, nő-
ket, munkásokat…, megannyi ki-
zsákmányolt ember; mindannyian
embertelen körülmények között él-
nek, a társadalom közömbösségétől
és elutasításától szenvednek. Ma-
napság rendkívül nagy mértékű az
emberkereskedelem a világban. Isten
áldja meg mindazokat, akik az em-
berkereskedelem ellen küzdenek!

Továbbra is imádkozzunk a meg-
gyötört Ukrajnáért, ahol a háború mindent el-
pusztít, a gabonát is! Ez Isten elleni súlyos vé-
tek, mert a gabona az ő ajándéka az emberiség
táplálására; és az éhségtől szenvedő testvére-
ink és nővéreink millióinak kiáltása az Égbe
száll! Felhívást intézek testvéreimhez, az
Orosz Föderáció hatóságaihoz, hogy állítsák
helyre a fekete-tengeri kezdeményezést, hogy
a gabona biztonságosan elszállítható legyen.

Augusztus 4-én lesz három éve annak,
hogy pusztító robbanás történt a bejrúti kikö-
tőben. Újból szeretném elmondani, hogy
imádkozom az áldozatokért és családjaikért,

akik igazságot és igazságszolgáltatást keres-
nek, és kívánom, hogy a libanoni bonyolult
válság az ottani nép történelméhez és értékei-
hez méltó megoldást találjon. Ne felejtsük el,
hogy Libanon egyben üzenet is!

Kérlek benneteket, kísérjetek imádságaitok-
kal portugáliai utamon, mely szerdán kezdő-
dik, az ifjúsági világtalálkozó alkalmából.
Számtalan fiatal gyűlik egybe, az összes föld-
részről, hogy megtapasztalják az Istennel és a
testvérekkel való találkozás örömét, Szűz Má-
ria vezetésével, aki az angyal híradása után
„felkelt, és sietve útnak indult” (Lk 1,39). Őrá,
a keresztény út Portugáliában oly tisztelt ve-
zércsillagára bízom az ifjúsági világtalálkozó
zarándokait és a világ összes fiatalját.

Most pedig köszöntelek benneteket, római-
ak, Olaszországból és sok más országból érke-
zett zarándokok. Külön is köszöntöm a bulgá-
riai Veliko Tarnovo gyermekkórusát és a mexi-
kói fiatalok csoportját; továbbá a biadenei és a
caonadai fiatalokat. Üdvözlöm a Szeplőtlen
Szűzanya-plébánia fiataljait is!

Mindenkinek szép vasárnapot kívánok.
Kérlek benneteket, ne feledkezzetek el imád-
kozni értem! Jó étágyat az ebédhez! Viszontlá-
tásra!

Fotó: Vatican News
Fordította: Tőzsér Endre SP

A Szentatya a fekete-tengeri
gabonaszállítás újraindításáért
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(Folytatás az 1. oldalról)

Utánuk a kemenceiek, az
asszonyaik piros ruhákban,
rengeteg alsószoknyával,
majd a szandaiak szentképe-
ket ábrázoló zászlókkal. Ér-
sekvadkertről, Dejtárról, Őr-
halomról, Herencsényről is ér-
keztek fiatalokkal, kisgyere-
kekkel gyönyörű népviselet-
ben. A rimóci Mária könnyek
anyja csoport után asszonyok
emelték magasba a Mária-
szobrot. A máriás lányokon
gyönyörű szép fejfedő volt
gyöngyökkel, szalagokkal ki-
rakva. A Szent Mónika közös-
ség „Mária a Szentlélek mát-
kája” feliratú zászlót vitt. A
férfiak fekete ruhában, kó-
csagtollas kalapban követték
őket. A sor vége felé a Szent
Anna-szobrot vivő asszonyok
és lányok gyülekeztek, utá-
nuk a Rimóci rezesbanda a
hangszereikkel.

A Szentháromság templom
ajtaján harangszóra kivonult a
papi menet: akolitusok és pa-
pok, a végén Beer Miklós püs-
pök. A rezesbanda Szűz Má-
ria-énekére elindult a tömeg,
és az eső is elkezdett csepe-
regni.

A menetben egy férfi ke-
rekesszékben vonult. A Palóc
liget felé haladva egyre jobban
esett már. Vigyáztak a Szent
Anna-képre is, el ne ázzon,
melyen Joachim és Szent An-
na a kis Máriát nevelik. Az
éneklő sokaság a Palóc Múze-
um mellé kanyarodott, mely-
nek a kertjében hátul áll a
szandai „káponka” teljes vi-
rágdíszben, de innen már lát-
hatók a keresztúti stációk is.

Turai János kanonok plébá-
nos imádkozott Szent Anná-
hoz, akinek nevelése által Má-
ria tiszta és ártatlan életet élt.
„Fogadd a keresztény csalá-
dokat különleges oltalmadba
és pártfogásodba! Segíts, hogy
keresztjeinket zúgolódás nél-
kül hordozzuk, szenvedése-
inkben türelmesek legyünk,
az élet ezernyi bajában pedig
gyermeki engedelmességgel
mindhalálig kitartsunk!” A
plébános Szent Anna anyai ol-
talma alá ajánlotta a szülőket,
gyermekeket, nagyszülőket is.

Szép gesztus volt, hogy va-
laki az esernyőjét odanyújtot-
ta Beer Miklós püspöknek,
hogy ne kis esernyővel men-
jen: „Cseréljünk!” Nagyon so-
kan örömmel köszöntötték őt,
kölcsönösen integettek egy-
másnak.

A Palóc Színpadnál már
rengetegen várták a felvonu-
lókat behúzódva a felállított
sátrak alá. Lőrincz Sarolta
Aranka Ipolybalogról a szín-
padon csodálatos hangon
többversszakos éneket adott
elő Szent Annáról, melyben
könyörgött a családokért, szü-
lőkért, nagyszülőkért is. A
szentmise zenei szolgálatában
közreműködött a balassagyar-
mati Szent Felicián Kórus
Unterwéger J. Zsolt vezényle-
tével, a Rimóci rezesbanda és
a történelmi Nógrád várme-
gye hagyományőrzői.

Turai János köszöntötte 
Beer Miklós püspököt, aki
„hazajött közénk Palócor -
szágba”, a megjelent ország-
gyűlési képviselőt, a polgár-
mestert és a közéleti méltósá-
gokat, és mindazokat, akik az
eső ellenére útra keltek, hogy
együtt ünnepeljenek velük.
Mint mondta, „a hosszú ha-

gyományt nem en-
gedjük elveszni.”

Az egyházkö-
zség nevében Sel-
meczi Zoltán, a vi-
lági képviselőtestü-
let elnökhelyettese
szólalt fel. „Öröm
és szívderítő látni,
hogy püspök atyát,
aki június elsején
ünnepelte 80. szü-
letésnapját, ilyen
szeretettel köszön-
tik a palócok és a
nem palócok. Püs-
pök atya példát ad-
hat nekünk arról az
életigenlésről, ami-
ről ez a mai ünnep
is szól. Szent Anna
és Joachim példa-
mutató házaspár a
mai világnak is.
2021-ben Ferenc
pápa az idősek és nagyszülők
világnapjává emelte július ne-
gyedik vasárnapját. A Szent-
atya mindig azt mondja, az
idősek a gyökereink, akikből
érdemes táplálkozni, meríteni,
hiszen ők az élet és az élet-
igenlés kultúráját hordozzák.”
Majd hozzátette: ők tanítják
meg a fiataloknak, hogy na-
gyobb öröm adni, mint kapni.

Beer Miklós a szentmise
elején elmondta, hazajött való-
ban, hiszen húsz éve kapta
meg a váci egyházmegye szol-
gálatára a megbízást. „Ma
együtt adunk hálát a Jóisten-
nek a palócságért, a gyökere-
inkért, és ezekből a gyökerek-

ből szeretnénk reménységet,
életnedvet, hitet továbbadni a
fiataljainknak, akik éppen
most Lisszabonban kezdik a
katolikus ifjúsági világtalálko-
zót, de mindazoknak a fiata-
loknak is, a gyerekeiteknek,
unokáitoknak, akik akár az
Ipolyon innenről vagy túlról
lélekben velünk imádkoz-
nak.”

Mivel a padok nagyon vi-
zesek voltak, és az eső is sze-
merkélni kezdett, szentbeszé-
de előtt a püspök megosztott
fiatal papkorából egy helyzet-
hez illő, bátorító történetet.
Szent Péter és Pál ünnepén
vadonatúj piros miseruhában

vettek részt Rómában a Szent
Péter téri szentmisén, de na-
gyon esett az eső. Az evangé-
lium után azonban mégis csak
le kellett ülniük valahogy. Be-
er Miklós nem mondta tovább
a történetet, annak végét a
szentmise végére hagyta. Eb-
ben aztán kiderült, hogy a ru-
hákat levéve mennyit nevet-
tek, hisz nem elég, hogy vize-
sek voltak, de még a fehér al-
bájuk is csupa piros lett.

A püspök a szentbeszédét
egy néhány héttel ezelőtti csi-
tári élményével kezdte. Hála-
adó szentmisén köszönte
meg húszéves egyházmegyei
szolgálatát, majd ennek vé-

geztével odaszaladt hozzá
egy kislány, és azt mondta
neki: „Drága atyóm!” „Meg-
öleltem és megcsókoltam!
Olyan nagy öröm, hogy még
hallani a palóc kiejtést, drága
örökségünket. Ne szégyelljé-
tek! A Jóisten palócként adott
nektek életet, itt Palócföldön
adott nektek küldetést és hi-
vatást, hogy palóc módon je-
lenítsétek meg a Jóisten sze-
retetét.”A szentháromságos
Isten megmutatta magát Jé-
zus Krisztus személyében,
Mária fiában – folytatta ho-
míliáját. – Hittel valljuk azt,
hogy a keresztségben az Isten
befogad minket az ő szenthá-
romságos életébe. Jézus az
apostolainak, és rajtunk ke-
resztül mindnyájunknak
mondja: aki engem lát, látja
az Atyát. Merjük elhinni,
hogy az Úristen ekkora szere-
tettel fordul felénk! Látható-
an megjelent köztünk az Is-
ten. Abban a csitári palóc kis-
lányban is. Higgyétek el,
hogy általatok látható a Te-
remtő Isten, találkozhatunk
vele!” – buzdította az össze-
sereglett népet.

„Palócország nagy ország.
Az elmúlt húsz év alatt annyi
kedves emléket gyűjtöttem,
megtapasztaltam a hiteteket,
Egyházhoz való hűségeteket.
Hálát adok a Jóistennek érte-
tek, hiszen fiatal papként is
megtapasztalhattam, hogy a
legnehezebb években, az egy-
házüldözések alatt sem lehe-
tett Palócföldet megfélemlíte-

ni. Beírattátok a gyerekeiteket
hittanórára, akkor is elmente-
tek templomba, ha az állásotok
elvesztésével fenyegettek ben-
neteket. Hűségesek voltatok és
hűségesek vagytok ma is.”

A nagyszülőkhöz és idő-
sebbekhez fordult annak kap-
csán, hogy a mai Szent Anna-
ünnep egybeesik a lisszaboni
ifjúsági világtalálkozó kezde-
tével. „Nagyszülők és fiatalok,
köszönjétek meg egymást, és
fogjátok meg egymás kezét!”
A Palócföld drága öröksége a
népviselet, a jó ételek, de nem
ez a legnagyobb örökség kö-
zülük, hanem a hitetek –
hangsúlyozta.

Felidézte, hogy a nagyma-
rosi fiatalok, mielőtt a világta-
lálkozóra indultak volna, oda-
mentek hozzá, hogy szeretné-
nek gyónni. „Köszönjétek
meg nagyszülők a gyermekei-
teket, unokáitokat, akiknek
tudtok reménységet adni, a ti
hűségetekkel példát adni, a
palóc örökséggel tudtok nekik
jövőt ígérni!” – fordult az idő-
sebbekhez.

Azt is elmondta, hogy egy
kedves fiatal párral beszélge-
tett, kutatva, hogyan gondol-
kodnak a jövőjükről. A fiatal-
ember ezt válaszolta: „A fel-
hők fölött mindig kék az ég.”

A püspök hozzátette: „Le-
hetnek nehézségek, váratlan
kihívások, de ne féljetek! Jé-
zus velünk marad mindig, és
számítunk Máriára és az ő
szüleire, Egyházunk szentjei-
re. Az Úristen nem feledkezik
meg rólunk, jövőt ígér, atyai
házat, mennyei otthont.”

Beszéde végén Mária és Er-
zsébet találkozását állította
középpontba. „Gondoljunk az
eucharisztikus asszonyra! Ti
is krisztushordozó emberként
menjetek vissza a közösségei-
tekbe, hogy reménye legyen
ennek a világnak!”

A szentmise után palóc
vendégséget rendeztek a mú-
zeum előterében. Kolbász, te-
pertőkrém és szalonna mel-
lett bőséges kínálat lepte el az
asztalokat, mögöttük az asz-
szonyok népviseletben szíve-
sen megosztották a különle-
ges palóc édességek elkészí-
tésének módját. Kukoricada-
rából készült citromtorta,
csipkebogyólekvár kaláccsal,
almás pite, túróslepény, fánk,
palacsintatésztából készült
gyönyörű, csillagformájú fi-
nomság és megannyi édes és
sós sütemény várta a látoga-
tókat.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Lambert Attila

A palóc örökség átadása a jövő reménye



Tehetős családban született, tanulmányait
Palenciában végezte. Diego de Azevedo, aki
az osmai kanonokreform követője volt, 1198-
ban a székesegyház szolgálatára hívta. Mar-
tin Bazán püspök szentelte pappá, és vette
fel a szerzetesi fegyelemben élő kanonokok
sorába.

Diego, aki Domonkos atyai jó barátja volt,
1202-ben püspök lett Osmában. Négy évvel
később Domonkossal együtt Rómába ment,
és azt kérte a pápától, hogy adjon mindkettő-
jüknek felhatalmazást a kunok közötti
misszio nálásra. Ám a pápa nem keletre, a ku-
nokhoz, hanem Dél-Franciaországba küldte
őket, ahol ebben az időben a katarok és az
albigensek eretneksége okozott megosztást az
Egyházban. Diego püspök és Domonkos sze-
génysége, alázata és mély hite sokakra hatott.
Diego 1207-es halála után Domonkos először
Prouille-be ment, ahol a püspök korábban
már elindította a missziót. Az albigens asszo-
nyok leánynevelő központjait ellensúlyozan-
dó katolikus leányokat képző intézményt ala-
pított. A házból hamarosan az első domonkos
apácakolostor lett. Domonkos Prouille-ből be-
járta a környéket, tanított és prédikált.

Azon a területen, ahol működött, 1208-
ban kitört az albigensek elleni háború, amely-
nek az ország északi és déli része közötti ellen-
tét is oka volt. A katolikus Simon de Montfort
1213. szeptember 14-én aratott végső győzel-
met. Amikor Carcassone város püspöke egy
időre Észak-Franciaországba ment, Domon-
kost tette meg általános helynökévé.

Egyre többen csatlakoztak Domonkos moz-
galmához. 1215. március 25-én Fulco toulou-
se-i püspök társaival együtt egyházmegyei
prédikátoroknak nevezte ki. Domonkos ekkor
már az egész világon működő szerzetesrend-
ről álmodott, amely kizárólag az igehirdetés-
nek szenteli magát. Felajánlotta magát és a

prédikátorok rendjét, amelyet alapítani ké-
szült, a pápa szolgálatára. Az új rend apostoli
alapgondolatát szívesen fogadta a pápa, de azt
ellenezte, hogy prédikálásra külön rendet ala-
pítsanak. Domonkos és övéi az ágostonos re-
gulát választották életük alapszabályának.
1216-ban megkapták a Szent Romanus-temp-
lomot, és megkezdték a szerzetesi életet. 1217-
ben Domonkos misszióba küldte a testvéreit:
négyet Spanyolországba, hetet Párizsba, né-
gyet Prouille-be, a többiek Toulouse-ban ma-
radtak. Domonkos Észak-Itáliába ment, Bolo-
gnában és Rómában kívánta terjeszteni a ren-
det. A nyár folyamán hazalátogatott szülőföld-
jére, és konventokat alapított Madridban és
Segoviában, majd Párizson keresztül vissza-
tért Itáliába. Állandó székhelye Bologna volt.
Rómában két kolostort alapított: a San Sistót
nők, a Santa Sabinát pedig férfiak számára.

1220-ban és 1221-ben a domonkosok elhatá-
rozták, hogy a rend tagjai mint közösség is le-
mondanak a földbirtokról. Tevékenységük sa-
ját templomaikban az igehirdetés, a liturgia és
a lelkek gondozása, és ebben nyújtanak segít-
séget a világi papságnak. Négy provinciát állí-
tottak fel, és az általános káptalant a rend leg-
felső vezető szervének nyilvánították. Így vál-
tak kolduló renddé. Az volt az általuk beveze-
tett újdonság, hogy felszentelt papok szerzete-
si fogadalom szerint éltek.

Domonkos, mielőtt meghalt, biztosította
övéit, hogy halála után sokkal többet tesz ér-
tük, mint amikor még köztük volt.

L. K.

Ismeretes, és már többször volt szó róla: a
bizánci Egyház különös gondot fordít arra,
hogy megáldja és megszentelje a szolgálatunk-
ra álló dolgokat. Ez fokozottan érvényes a
templomi használatra szánt liturgikus eszkö-
zökre. Ezért szerkönyvünk tartalmaz egy erre
vonatkozó külön szertartást is, amelynek cí-
me: „A templomi szerelvények megáldása –
ima a tömjéntartó, füstölő,
ampolnák, lándzsa, litiai készü-
lék stb. megáldására.” Maga a
szertartás a „szokásos kezdet”
után egy zsoltárból, két áldó
imából, végül pedig a tényleges
megszentelésből áll.

A 25. zsoltárban tisztaságáról,
illetve a bűntelenségre való tö-
rekvéséről tesz tanúságot a zsol-
táros – és tesszük ezt vele mi is,
az együtt imádkozók. Mindez
arra irányul, hogy méltóvá vál-
junk Istenhez. Ugyanakkor a li-
turgikus környezet tisztaságának
és megszentelésének vágya is
megjelenik benne: „szeretem a te házad ékes-
ségét és a te dicsőséged lakhelyét” (Zsolt 25,8).
Nem nehéz hozzágondolni ehhez a liturgikus
eszközöknek, illetve azok tisztaságának, meg-
tisztításának igényét.

Az első áldóimádságban a pap az „Uralko-
dó Úristenünkhöz” fordul. Felidézi a teremtett
világ eredeti jóságát, valamint azt, hogy „sem-
mit sem kell megvetni”, ami az isteni ige és
imádság által megszenteltetik, utalva Szent
Pál tanítására: „Istennek minden teremtménye
jó, és semmi sem megvetendő, amit hálaadás-
sal veszünk magunkhoz, mert az Isten tanítása
és az imádság megszenteli” (1Tim 4,4). Íme, itt
máris megjelenik a liturgikus eszközök megál-
dásának szükségessége! Aztán három kérés
köré csoportosul az imádság. Először a pap

ezt kéri az Úrtól: „tekints kegyelmesen reánk,
és eme (megnevezendők) templomi szerelvé-
nyekre és eszközökre, melyeket jámbor híveid
a te neved dicsőségére s oltárod szolgálatára
szereztek be!” Másodszor – a bizánci Egyház-
ban megszokott módon – magától az Úrtól ké-
ri a megszentelésüket: „a te méltatlan szolgád
jelen imádsága által mennyei szent áldásoddal

áldd † meg, tisztítsd meg és
szenteld † meg azokat, és nyilvá-
nítsd méltóknak szent oltárod
szolgálatára”. Kedves dolog a
harmadik rész: „a jószívű föl-
ajánlók áldozatkészségét pedig
isteni kegyelmeddel jutalmazd,
bűneik bocsánatát s országod
örökségét ajándékozván nekik!”

A második áldóimádság a
pap békességi áldása és a főhaj-
tásra való felszólítás után követ-
kezik. Ebben ismét az Úristent
szólítja meg az áldozópap, és tő-
le kéri alázattal: „tekints a mi
imádságunkra, és küldd le áldá-

sodat eme templomi szerekre és e szenteltvíz-
zel való meghintés által áldd † meg és szenteld
† meg azokat, hogy méltókká tétessenek szent
oltárod szolgálatára!” Tehát ismét hangsúlyo-
zott szerepet kap, hogy a pap „csak” közre-
működik a szent cselekményben, amit maga
az Úr végez a liturgikus eszközök megtisztítá-
sára.

Az „Ámen” után a pap „szenteltvízzel
meghinti” az előkészített liturgikus eszközö-
ket: „Megszenteltetnek eme templomi szerel-
vények a Szentlélek malasztja és e szenteltvíz-
zel való meghintés által, az Atyának † és Fiú-
nak † és Szentléleknek † nevében. Ámen”.
Majd a „napi elbocsátás” zárja a szertartást.

Ivancsó István
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PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

Fogadj el minket Fiaddal!

A jószívű fölajánlók 
áldozatkészségét pedig

isteni kegyelmeddel 
jutalmazd, bűneik 

bocsánatát s országod
örökségét ajándékozván

nekik

”

AUGUSZTUS 6., URUNK SZÍNE -
VÁL TOZÁSA ÜNNEPE (Évközi 18.
vasárnap, Berta) – Dán 7,9–10.13–14 (Ru -
 há ja fehér volt, mint a hó.) – 2Pét 1,16–19 (Mi
hallottuk az égből jövő szózatot, amikor vele
voltunk a szent hegyen.) – Mt 17,1–9. (Jézus
elváltozott előttük: arca ra gyogni kezdett, mint
a nap.) – Zsolozsma: II. zsoltárhét –
Énekrend: Ho 226 – ÉE 681, Ho 226 – ÉE 151, Ho 144 – ÉE 598, Ho
150 – ÉE 200.

AUGUSZTUS 7., HÉTFŐ – Szent II. Szixtusz pápa és társai vértanúk
vagy Szent Kajetán áldozópap emléknapja (Ibolya, Donát) – Szám 11,4b–
15 – Mt 14,22–36.

AUGUSZTUS 8., KEDD – Szent Domonkos áldozópap emlék-
napja (László, Eszmeralda) – Szám 12,1–13 – Mt 15,1–2.10–14.

AUGUSZTUS 9., SZERDA – A KERESZTRŐL NEVEZETT
SZENT TERÉZ BENEDIKTA (EDITH STEIN) SZŰZ ÉS VÉRTANÚ,

EURÓPA TÁRSVÉDŐSZENTJE ÜNNEPE
(Emőd, Román) – Oz 2,16b 17b 21–22 – Mt
25,1–13.

AUGUSZTUS 10., CSÜTÖRTÖK –
SZENT LŐRINC DIAKÓNUS ÉS VÉR-
TANÚ ÜNNEPE (Csilla) – 2Kor 9,6–10 –
Jn 12,24–26.

AUGUSZTUS 11., PÉNTEK – Szent
Klára szűz emléknapja (Zsuzsanna, Tibor) – MTörv 4,32–40 – Mt 16,24–28.

AUGUSZTUS 12., SZOMBAT – Chantal Szent Johanna Franciska
szerzetesnő emléknapja (Klára, Diána) – MTörv 6,4–13 – Mt 17,14–20.

AUGUSZTUS 13., ÉVKÖZI 19. VASÁRNAP (Boldog XI. Ince pá-
pa, Ipoly, Ibolya) – 1Kir 19,9a 11–13a (A hegyen járulj az Úr színe elé!)
– Róm 9,1–5 (Inkább azt kívánnám, hogy magam legyek átok alatt
testvéreimért.) – Mt 14,22–33 (Parancsold meg, hogy a vízen hozzád men-
jek!) – Zsolozsma: III. zsoltárhét – Énekrend: Ho 227 – ÉE 588, Ho 227
– ÉE 143, Ho 119 – ÉE 540, Ho 271 – ÉE 360.

A hét liturgiája
A év

A BIBLIA ÜZENETE

Az imádság sátrat épít
Mt 17,1–9

A HÉT SZENTJE

Szent Domonkos
Augusztus 8.

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A Szent Liturgiáról (137.)

Jézus színeváltozásának eseményében iste-
ni dicsőségének kinyilatkoztatását ünnepel-
jük. Felidézzük azt az éjszakát, amikor a Ná-
záreti Jézus maga mellé vett három tanít-
ványt, és felment velük egy magas hegyre,
majd ott imádság közben ruhája ragyogni
kezdett, és színében elváltozott. Mindez ak-
kor történt, amikor egész éjjel az ószövetség
nagy prófétáival, az üdvösségtörténet fősze-
replőivel beszélgetett, vagyis különös módon
tapasztalta meg a velük való találkozást. Ezzel
együtt azt is olvashatjuk, hogy ő „az Atya sze-
retett Fia”, aki önmagát egészen átadva, vir-
rasztva imádkozott.

Jézus életét átjárta az Atya iránt megélt bi-
zalom, és ebbe a kapcsolatba hív be bennün-
ket is: imádkozni tanít, odafordulni az Atya
felé, nyugalmat és felüdülést kínál lelkünk-
nek. Bennünket is tanítványoknak, sőt bará-
toknak nevez, olyanok vagyunk a szemében,
mint Péter, Jakab és János. Ma bennünket
vesz maga mellé, majd életünk éjszakájában
útra kel, és életünk magas hegyeit kívánja be-
imádkozni, az ismeretlent átvirrasztani. Ami
a Tábor-hegyen elkezdődött, az velünk és
bennünk folytatódik. Jézus imája, ragyogó ar-

ca bevilágítja mindazt, ami még ismeretlen
előttünk, jelenléte békét sugároz. Ő nem külső
fénnyel akarja bevilágítani a környéket, ha-
nem belülről ragyogja be a szívünket, és ezt, a
ragyogás csodálatos élményét, az imádság bé-
kéjét tapasztalja meg a három apostol is. Az
imádság sátrat épít életünk fölé, közösségbe hív és
védelmet nyújt. Az ima mennyisége helyett, annak
mélysége tartja meg a vágyott hajlékot, ahol erőt
adó forrásra, árnyékot nyújtó otthonra, békét te-
remtő Lélekre lelünk.

Az imának formáló ereje van, a mi szívünk
is csak ezáltal kezdhet átalakulni, az imádság
és az abból fakadó tettek tesznek minket egy-
re hasonlóbbá Krisztushoz. Az ima az Istennel
való kapcsolatunk táplálója, az Úrral való leg-
személyesebb és legátalakítóbb találkozás.
Belső esemény, amelynek az élet jó értelem-
ben vett külső területein is vannak látható,
megtapasztalható jelei. Miközben az imádság
csendben átalakítja és megújítja a szívünket,
életünk új kezdetet vehet, s ekkor Isten külső
életterünkben is munkálkodni kezd, társunk-
ká lesz az örömben, kitartó barátunkká a küz-
delemben.

Serfőző Levente

A Római misekönyv a mise rendjének függe-
lékében két kiengesztelődési eucharisztikus
imát is tartalmaz. A második szövege most ke-
rült be a magyar fordításba. Eredetét tekintve
mindkettő az 1974/1975-ös szentévre készült.
Harminc év reflexióit követően a latin nyelvű
misekönyv 2002-es kiadásában nyerték el vég-
ső formájukat.

Mindkettő közérthető nyelven fogalmaz,
biblikus utalásokkal él, a kiengesztelődést üd-
vösségtörténeti eseményként beszéli el. A bűn
és kiengesztelődés témája nemcsak a prefációt,
hanem a szöveg valamennyi elemét áthatja.

Amíg az első kiengesztelődési euchariszti-
kus ima Isten és az ember kapcsolatára fóku-
szál, addig a másodikban az emberek közötti
széthúzás és ellenségeskedés, majd a Szenthá-
romság műveként létrejövő megbékélés, köze-
ledés és párbeszéd kap hangsúlyt. E második
prefációjában gyűlölet és szeretet, bosszú és
kegyelem, széthúzás és kölcsönös szeretet
kontrasztjai öntik szavakba az emberi viszo-
nyok megváltatlanságának fájó tapasztalatát,
amin csak a lelkeket magához vonzó Isten
kezdeményezéséből vagyunk képesek felül-
emelkedni.

Megemlékezünk Jézus Krisztusról, aki az
Úr nevében jött, és húsvéti misztériumát meg-
ünnepelve befogadjuk a kiengesztelődés aján-
dékát, amit ő az utolsó vacsora estéjén meg-
előlegezett, majd önmagát a kereszten értünk
áldozva szeretetének zálogaként ránk ha-
gyott.

Már Johannes Cassianus is írt erről az igazi
esti áldozatról, „melyet Urunk és Megváltónk
este osztott ki apostolainak az utolsó vacso-
rán, midőn az Egyház legszentebb misztériu-
mait rendelte; vagy pedig hogy másnap Ő
maga valóságos »esti áldozatként«, vagyis éle-
te végén, kezeinek felemelésével az egész vi-
lág üdvösségére feláldozta magát az Atyá-
nak” (Inst. III. 3.).

Az ima szövege ezért nemcsak az esti idő-
pontot hangsúlyozza, hanem kéri, hogy az
Atya Fiával együtt bennünket is fogadjon el, és
az eucharisztikus közösség az ő egyházi testé-
nek tagjait is békében egyesítse. Ajánlatos
ezért ennek a kánonnak a vétele háborúk, tár-
sadalmi vagy helyi konfliktusok idején, nagy-
böjtben vagy gyóntatási napok zárómiséjében.

Gérecz Imre OSB
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(Folytatás az 1. oldalról)

A diplomaátadó díszven-
dége Varga-Bajusz Veronika, a
Kulturális és Innovációs Mi-
nisztérium (KIM) felsőokta-
tásért felelős helyettes állam-
titkára volt. A diplomákat a
nap folyamán több turnusban
adták át.

A megnyitón, a beszédek
előtt Gájer László, a HTK tan-
székvezetője hívta közös hála-
adásra, könyörgésre a friss-
diplomásokat és családtagjai-
kat. Az ünnepi esemény hely-
színére utalva hangsúlyozta,
hogy minden Istenből indul
ki, és őhozzá jut el, „az Ő há-
zában megérezhetjük az ösz-
szetartozást, valamint az ott-
honosságot, amely a katolikus
egyetemre, a Pázmányra is jel-
lemző”. Hozzátette: a mostani
ünnep megérkezés, az „aratás
ideje”, egyben alkalom a hála-
adásra az adott szakterületen
megszerzett tudásért, azért,
hogy a hallgatók az elmúlt
években „a valóságból vala-
mit mélyebben megismerhet-
tek, s ezáltal Istenhez is köze-
lebb kerültek”, hasonlóan ah-
hoz, ahogy a régi korok szer-
zetesei kitartóan, a figyelmü-
ket odaszánva tanulmányoz-
ták lelki olvasmányaikat (lec -
tio divina), lassan, megfontol-
tan elmélyülve a tudásban, Is-
tenben.

Gájer László rövid elmélke-
dése után többek között a ta-
nárokért, a magyar társadalo-
mért, a teremtett világért szó-
ló könyörgések, hálaadások
hangzottak el a PPKE BTK
különféle szakjait, intézeteit
képviselő diákoktól.

A fohászok után Alessand-
ro Caprioli egyetemi lelkész
vezetésével a jelenlévők
együtt elmondták a Pázmány-
Egyetem imáját.

Birher Nándor Máté, a
PPKE BTK dékánja a diplo-
maátadón az elért eredmé-
nyekről és a diplomával járó
küldetésről beszélt. Mint
mondta, számos objektív ne-
hézség adódott az elmúlt
években; a hallgatók kemény
munkájának eredménye a

mostanra megszerzett oklevél,
amelyet a Szent Jobb közelé-
ben, „a magyarság egyik köz-
ponti helyszínén”, a Szent Ist-
ván-bazilikában vehetnek át.

„Jó nekünk itt lenni” – utalt
beszédében a dékán az evan-
géliumból ismert Tábor-hegyi
jelenetre, amikor a három
apostol megtapasztalhatta Jé-
zus isteni nagyságát. Ebben a
mondatban egyszerre van je-
len „az elért eredmény és a to-
vábbi küldetés” – folytatta
Birher Nándor, vonatkoztatva
e kettőséget a Pázmány BTK
jelen lévő közösségére is.

A dékán rámutatott: a dip-
loma mellett a Pázmány Egye-
tem szellemi javakat is ad a
hallgatóinak: azt a hitet, hogy
van örök értéket hordozó, biz-
tos jövő a személyes és a kö-

zösségi életben. A dékán azt is
elmondta, hogy a diplomával
hatalom is jár az erős közössé-
gek, az erős haza, a közös jövő
építésére. Jelentős társadalom-
formáló erővé válhat a most
végzett közel hétszáz böl-
csészdiplomás hallgató.

„Önök értik a szavak és a
nyelvek tudományát, ismerik
a múltjuk erejét; a lélek titkai-
nak tudói; képesek formálni
az emberi magatartást; megta-
nulták, hogyan kell tanítani;
tisztában vannak a közösség
működésével, a politikával, az
emberi kapcsolatokkal és az
azokat létrehozó kommuniká-
cióval. Szinte mindennel, ami
fontos a társadalom és a kul-
túra jövője szempontjából.”

Birher Nándor hangsúlyoz-
ta: a pázmányos diploma va-

lódi érték. „Haladjanak to-
vább elődjeik útján, csak le-
gyenek náluk még jobbak!” –
buzdított. Minél nehezebbek
az idők, annál kiválóbb embe-
rekre van szükség, s mindenki
tisztában van azzal, hogy el-
jött a kiváló emberek ideje –
tette hozzá az egyetemi veze-
tő.

Kollégáknak nevezve a
frissdiplomásokat; utalt a szó
latin eredetijére, amely közös
küldetést jelent. Az előbbiek
alátámasztására Ferenc pápá-
nak az egyetem küldetéséről
szóló beszédét is (amelyet a
diploma mellé járó kis füzet-
ben megkaptak a hallgatók)
idézte a dékán. Ebben a Szent-
atya arról értekezik, hogy „az
egyetem az a hely, ahol a gon-
dolat születik, növekszik és

érlelődik, nyitott és szimfoni-
kus; nem egyhangú, nem
zárt...

Ez az a »templom«, ahol a
tudás arra hivatott, hogy ki-
szabaduljon a birtoklás és fel-
halmozás szűk korlátai közül,
hogy kultúrává váljon, vagyis
»művelése« legyen az ember-
nek és az őt megalapozó vi-
szonyoknak: a természetfelet-
tivel, a társadalommal, a törté-
nelemmel, a teremtéssel.”

A dékán a hallgatókhoz
szólva felhívta a figyelmet ar-
ra, hogy a pápa szavaival élve
ők mostantól a kultúra műve-
lői, küldöttei lesznek. Mint
mondta, „kicsiben így fejthető
ki mindez: önökön múlik,
hogy tudunk-e majd hinni va-
lamiben, meg tudjuk-e külön-
böztetni a gépet az embertől,

lesznek-e felelős vezetőink,
lesz-e magyar történelemtu-
data az unokáinknak is, képe-
sek leszünk-e művelni és őriz-
ni azt a kertet, amelyet a Te-
remtő ránk bízott”.

Mindez a küldetés a Páz-
mány küldetése is, azé az
egyetemé, amely a jelentkezők
arányát tekintve a legnépsze-
rűbb bölcsészkarral büszkél-
kedhet, a világ 620 katolikus
egyeteme között is előkelő he-
lyet foglal el az eredményei
alapján, s mindehhez kellett a
hallgatók kiválósága is.

A dékán köszönetet mon-
dott azért, hogy idén 28 díjat
szereztek pázmányos hallga-
tók az OTDK-versenyeken,
valamint egyházi protokoll té-
makörben; közülük számosan
most veszik át diplomájukat.

Birher Nándor külön meg-
említette az emberi értékek
közül a család fontosságát, a
szülőket, akik a hallgatók mö-
gött álltak az évek során, s
azokat a családokat, amelye-
ket a hallgatók alapítanak
majd. „A kultúra valódi öröm,
építése küldetés, Isten éltesse
önöket, kedves kollégák!” –
zárta a beszédét Birher Nán-
dor.

A megnyitó gondolatok so-
rát Major Balázs külügyi és
társadalmi kapcsolatokért fe-
lelős dékánhelyettes, őt köve-
tően a diplomaátadó díszven-
dége, Varga-Bajusz Veronika
innovációért és felsőoktatásért
felelős államtitkár-helyettes
folytatta, majd Bernáth Barna-
bás, a Hallgatói Önkormány-
zat elnöke, valamint Koltay
Anna, az Alumni Tanács tagja,
a közszolgálati médiából is-
mert szerkesztő-riporter, aki
pázmányos egyetemi éveire
emlékezve egykori tanárát,
Aczél Petrát, az ő biztató sza-
vait idézve fordult a frissdip-
lomásokhoz: „Legyetek bát-
rak, mert megéri!”

Az ünnepen a jelenleg dip-
lomázó Beller Barnabás pszi-
chológia szakos hallgató látta
el a zenei szolgálatot orgonán.

Körössy László
Fotó: Merényi Zita

Van örök értéket hordozó, biztos jövő 
A Pázmány BTK diplomaátadója a Szent István-bazilikában 

A Pázmány Péter Katolikus
Egyetem (PPKE) többéves átte-
kintésben magas létszámú,
összesen 2704 alap-, mester- és
osztatlan szakos új hallgató-
val kezdheti meg a 2023/24-es
tanévet. Ebben a létszámban
még nincsenek benne a hitéleti
képzésekre felvett hallgatók –
közölte szerkesztőségünkkel
az intézmény július 27-én, a
felvételi pontszámok kihirde-
tésének másnapján.

Az adatokat érdemes a korábbi
évek eredményeivel és az országos
értékkel összevetve szemlélni. Ta-
valy csökkenés volt tapasztalható:
országosan szűk három százalékkal
kevesebben jelentkeztek, és ennyivel
kevesebb hallgatót vettek fel. Ez a
tendencia a Pázmány egyetemen is
érződött, de a változás kiegyenlítet-
tebb, tehát az országoshoz képest
kedvezőbb volt. A tavalyi évet az
összesített adatok alapján 2281 alap-
, mester- és osztatlan szakos hallga-
tóval kezdhette meg a PPKE, idén ez
a szám jelentősen megnövekedett,
2704-re.

A Hittudományi Kar (HTK) felvé-
teli eljárása elválik az országos álta-

lános felvételitől, mivel a hitéleti
képzésekre eltérő szabályok vonat-
koznak. Ezért még végleges felvételi
eredményekről az intézmény nem
tud beszámolni.

Az eddig ismert adatok alapján
úgy tűnik, hogy a kar az osztatlan
képzésekre, a katolikus teológus és a
hittanár-nevelőtanár osztatlan szak-
ra több jelentkezőt tud felvenni, a
katekéta-lelkipásztori munkatárs és
a katolikus közösségszervező szakra
az érdeklődés megmaradt a korábbi
évekhez hasonló szinten, így összes-
ségében a tavalyinál több hallgatót
tudnak fölvenni. Várhatóan a tava-
lyinál magasabb létszámmal indul-
hat el a katolikus hit- és erkölcsokta-
tó szakirányú továbbképzés is.

A Bölcsészet- és Társadalomtudo-
mányi Kar (BTK) tavaly és idén is
növelni tudta felvett hallgatóinak
számát, ami azt jelenti, hogy idén
szeptemberben 27 százalékkal több,
azaz 1749 új hallgatót várnak a Veni
Sanctéra.

A legnagyobb növekedést a leve-
lező alapképzések hallgatói létszá-
mánál értek el (670 fő a tavalyi 340
után). Továbbra is nagy népszerű-
ségnek örvend a pszichológia szak,
emellett töretlen érdeklődés mutat-
kozik a hagyományosnak mondha-
tó, valamint az újabb társadalomtu-

dományi szakok
iránt, mint a kom-
munikáció- és mé-
diatudomány, nem-
zetközi tanulmá-
nyok, szociológia,
szociálpedagógia és
a politikatudomány.
A hagyományos böl-
csész szakok közül, a
korábbi évekhez ha-
sonlóan, idén is az
anglisztika és a sza-
bad bölcsészet emel-
kedett ki.

A Jog- és Államtu-
dományi Kar (JÁK)
törekvése a felvételi

eljárások során évek óta az, hogy or-
szágos összehasonlításban magas
hallgatói létszámát megtartva egyre
magasabbra emelje a lécet, és így
egyre nagyobb legyen a kiváló hall-
gatók aránya. Ebben az évben ezt a
célt sikerült elérni, mivel a kar jelen-
tős létszámú hallgatót vett fel – a ta-

valyi 735-tel szemben idén 790-et –, a
legtöbb képzésen magas ponthatár-
ral.

A jogász osztatlan szakra össze-
sen 662 hallgató nyert felvételt. Az
igazságügyi igazgatási alapszakra
123 hallgató jutott be, közülük 62-en
nappali, 61-en pedig levelező kép-
zésre. Újdonság, hogy a JÁK ebben
az évben elindítja Master of Business
Administration (MBA) mesterképzé-
sét is, levelező munkarenden, itt 59
pont kellett a bejutáshoz.

Az Információs Technológiai és
Bionikai Karra (ITK) jelentkezők szá-
ma idén is magas volt. A mérnökin-
formatikus BSc képzésre több mint
ötszörös volt a túljelentkezés, és a ta-
valyihoz képest jóval magasabb, 350
pont volt a bekerülési ponthatár. Az
országban 12 egyetemen indítanak
mérnökinformatikai képzést, és a be-
kerülési ponthatár alapján a Páz-
mány ITK a 3. helyen szerepel.

Tavalyihoz képest jelentősen ma-
gasabb ponthatárok és magasabb át-
lagpontszámok mellett hasonló lét-
számú (165) új hallgató kezdheti
meg idén BSc vagy MSc szintű ta-
nulmányait az ITK-n.

Forrás és fotó: PPKE

Közel húsz százalékkal több hallgató 
kezdi meg tanulmányait a Pázmányon
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Illés próféta emléknapján, július 20-án Kocsis Fü-
löp hajdúdorogi érsek-metropolita diakónussá
szentelte Gaál Richárd alszerpapot, érseki titkárt
Dunaújvárosban.

Az ünnepen csaknem harminc pap vett részt, köztük
római katolikus paptestvérek is.

Kocsis Fülöp érsek-metropolita felhívta a hívek figyel-
mét arra, hogy a szentelés napjának kiválasztása soha
nem a véletlen műve, hiszen az aznap ünnepelt szent ko-
moly hatással lehet a felszentelt személy életére. „Ri-
chárd testvérünk szolgálatát Illés próféta pártfogásában
és az ő élethivatásának jegyében kapja meg. Hosszan so-

rolhatnánk Illés próféta élettörténetének kiemelkedő pil-
lanatait, de talán legérdemesebb prófétaságára rámutat-
ni, és azt kifejezni, hogy ha már így alakult, és Illés pró-
féta lett Richárd testvérünk diakónusi szolgálatának vé-
dőszentje, akkor ez a ma kezdődő szolgálat legyen pró-
fétai, hordozza a prófétaság jegyeit.”

A főpásztor úgy fogalmazott: a próféta aszkétaember,
aki szőrruhába öltözik, a pusztában él, de az emberek

között harsogva hirdeti Isten üzenetét. Isten üzenetének
közvetítése által a próféta célja az emberek megtérése,
Istenhez vezetése. „Ez lesz Richárd testvérünk és min-
den diakónus fő feladata. A rövidebb vagy hosszabb
ideig tartó diakónusi szolgálat prófétai alakká kell hogy
formálja az embert, hogy amikor majd papként már
megszólal, valóban az Isten szavát tudja közvetíteni. De
addig is minden mozdulata, minden cselekedete beszél-
jen az Istenről, hogy amikor ránéznek, amikor látják a
templomban a szentélyből ki-be járva, a szolgálat látvá-
nya indítsa meg az emberek szívét, hogy Istenhez köze-
lebb jussanak. Barsi Balázs atya egyszer figyelmeztetett
engem – emlékezett vissza Kocsis Fülöp –, hogy a diakó-

nusszentelés még nem szent -
téavatás, én most mégis sze-
retném felidézni, hogy Ricsit
úgy ismertük meg, mint aki
szeret szolgálni. Eddig is so-
kat szolgálta az embereket
nagy elszántsággal: időseket,
fiatalokat, nőket, férfiakat
egyaránt. Tekinthetjük úgy
ezt a mai napot, hogy a dia-
kónussá szenteléssel Richárd
testvérünkben a gyermekko-
rában kialakult és az Isten
meghívása nyomán szárba
szökkent szolgálatkészség
megpecsételődik, szentségi
rangot kap.”

A hajdúdorogi érsek-met-
ropolita prédikációja végén
újra hangsúlyozta: a püspök
nem képes egyedül papot
szentelni, ahhoz nélkülözhe-
tetlen az együtt megélt Szent
Liturgia. „Mindnyájunk
imádsága kell hozzá, hogy a

Szentlélek leszálljon, és jólelkű, törekvő, segítőkész Ri-
chárd barátunkat diakónussá szentelje. Nekem püspök-
ként is nagyon sokat számít a hívek imádsága, érzem,
hogy általa olyan dolgokat vagyok képes megtenni, ami-
re egyedül, saját erőmből alkalmatlan volnék.”

Forrás: Hajdúdorogi Főegyházmegye
Fotó: Szabó Sándor

A kármelita rend ünnepén, a
Kár mel hegyi Boldogasszony-
búcsún idén Kocsis Fülöp haj-
dúdorogi érsek-metropolita
mutatott be szentmisét és
mondott homíliát Mátravere-
bély-Szentkúton. Július 16-án,
vasárnap sok százan látogat-
tak el a nemzeti kegyhelyre;
az ország szinte minden terü-
letéről érkeztek zarándokok.
A nool.hu-n megjelent beszá-
molóból közlünk részleteket.

A Kármelhegyi Boldogasszony-
búcsúra több helyről is érkeztek
máriás lányok, többek között Var-
sányból és Szurdokpüspökiről, to-
vábbá a Heves vármegyei Boldog-

ról is. Hívek százai zarándokoltak
Mátraverebély-Szentkútra, hogy –
miként az elmúlt években – az el-
mélkedés és a közösség élménye ál-
tal megerősítsék istenkapcsolatukat.

Az ünnepi szentmisén szentbe-
szédében Kocsis Fülöp érsek-metro-
polita kifejtette: Mária és testvérei
fel akarták keresni Jézust, kihívni a
tömegből, beszélni vele, mert az a
hír járta, hogy megzavarodott. Mi-
csoda fájdalom volt ez egy édes-
anyának, aki tudta jól, hogy Jézus
mennyire szent és bölcs, de ezt ter-
jesztik róla. Jézus azt felelte: Ki az

én anyám, és kik az én rokonaim?
Mindenki, aki teljesíti a mennyei
Atyám akaratát, az mind nővérem,
rokonom és anyám. „Jézus ekkor
nem elutasította Máriát, hanem
minket figyelmeztetett, és nem
megtagadta Anyját, hanem kiszéle-
sítette a hatalmas szeretetet min-
denkire, feltéve, ha teljesítjük meny-
nyei Atyánk akaratát” – hangsú-
lyozta a főpásztor. A kereszten azt
mondta Jézus: „Íme, a te anyád.”
Ezekkel a szavakkal ránk bízza őt,
és anyát ad nekünk, mindenkinek.
Ez buzdítás is egyben, hogy úgy te-
kintsünk Máriára, mint Istentől ka-
pott égi Anyánkra – mondta a haj-
dúdorogi érsek-metropolita. – A
mennyei Atya és szent Fia értésünk-

re adta: ha Édesanyánkat szeretjük,
akkor könnyebb lesz keresztény éle-
tünk, a nehézségek ellenére is. Na-
gyon fontos, hogy az Isten tervét
akarjuk megvalósítani, ne pedig a
magunkét – figyelmeztetett szent-
beszédében a főpásztor. – Ameny-
nyiben csak itt akarunk érvényesül-
ni, javakat és eredményeket elérni,
az borzasztó összevisszaságot szül.

A szentmise után szentségimá-
dást tartottak.

Forrás: Hajdúdorogi 
Főegyházmegye; nool.hu

Fotó: Hüvösi Csaba/nool.hu

Ismét elnökké választotta Szi-
kora Józsefet, a Magyar Kato-
likus Rádió főszerkesztőjét és
megerősítette főtitkári pozíci-
ójában Gebauer Szabolcsot,
az MTVA munkatársát a Ma-
gyar Katolikus Újságírók Szö-
vetsége (MAKÚSZ) tisztújító
közgyűlésén július 6-án, csü-
törtökön.

A közgyűlés az elnökség tagjai
közé választotta Agonás Szonját, a
Magyar Kurír vezető szerkesztőjét;
Lázár Kovács Ákost, a Pázmány Pé-
ter Katolikus Egyetem intézetvezető
docensét; továbbá Andrónyi Kolost,
az MTVA Vallási szerkesztőségének
vezetőjét, Martí Zoltánt, az M4
Sport riporterét és Nagy-Bozsoky

József operatőrt, az MTVA munka-
társát.

Az új elnökség céljai között sze-
repel a médiaismeretek elvitele az
ifjú korosztályokhoz, valamint a fe-
lelősségteljes médiahasználat előse-
gítése.

„A katolikus újságíró küldetése
prófétai, ismernie és hirdetnie kell
az Igazságot. Így magától értetődő a
Magyar Katolikus Püspöki Konfe-
rencia céljainak médiaeszközökkel
való támogatása” – fogalmazott Szi-
kora József.

A MAKÚSZ elnöksége feladat-
ként jelölte meg a tagsággal való in-
tenzív együttműködés mellett a ha-
zai, külhoni és nemzetközi média-
szervezetekkel való közös munkát.

Forrás és fotó: MAKÚSZ

A szolgálat legyen prófétai
Diakónusszentelést ünnepeltek Dunaújvárosban

A MAKÚSZ tisztújító
közgyűlése

Kiút 
az összevisszaságból

Kocsis Fülöp érsek volt a Kármelhegyi
Boldogasszony-búcsú szónoka

Mátraverebély-Szentkúton

Idén 28 ministráns részvételével július 9. és 15. kö-
zött a Tolna vármegyei Gyönkön rendezték meg a
Pécsi Egyházmegye hagyományos ministránstábo-
rát. A fiatalok missziós küldetést is teljesítettek, a
záró szentmisére személyesen hívták meg a telepü-
lés lakosait. A rendezvényre ellátogatott Felföldi
László megyéspüspök is. A Pécsi Egyházmegye Mi-
nistráns Referatúrája beszámolóját szerkesztve
közöljük.

A szervezők már hónapokkal korábban elkezdték a
munkát, valamint a tábor kezdete előtt két nappal a hely-
színre érkeztek és berendezték azt, hogy minden készen
álljon a táborozó fiatalok számára.

A 9–14 éves korosztályhoz tartozó ministránsok azért
gyűltek össze, hogy jobban megismerjék Istent és egy-
mást, a ministrálás fortélyait, továbbá az apostolokat – ez
volt ugyanis az idei tábor témája. Minden délelőtt a szer-
vezőcsapat egyik tagja előadást tartott Jézus és az apos-
tolok kapcsolatának egy-egy fontos eseményéről.

A táborozók Kovács Violetta előadását hallhatták az
apostolok kiválasztásáról, melyet kiscsoportos megosz-
tás követett.  Délután vízibombacsata következett, ahol

tényleg senki sem maradt szárazon. Később Szanyi Nor-
bert, Mihovics Szebasz tián és Miklovits Attila papnöven-
dékek tartottak úgynevezett „ministránsfélórát” a szent-
misén elvégzendő feladatokról, majd Dallos Tamás kom-
lói plébános mutatott be szentmisét.

Másnap rendhagyó szentmise következett, melynek
során az Eucharisztia liturgiája előtt a főcelebráns, Ko-

vács József atya misszióra küldte a tábor résztvevőit. Kis-
csoportokban a város utcáira mentek, becsengettek a
gyönki lakosok házába, és szeretettel meghívták őket a
pénteki záróestre. A lakosok borítékba csomagolt meghí-
vót is kaptak. Miután Gyönk minden házába eljuttatták
az üzenetet, visszatértek a templomba, és a felajánlással
folytatódott a szentmise. 

A szerdai napot Siófokon töltötték a gyerekek. 10 óra-
kor Vida Zoltán mutatott be szentmisét, majd Szakmári
Eszter előadása következett a vízenjárásról, ami különö-
sen illett az adott naphoz, mert egy gyors ebéd után in-
dultak is a Balatonba fürdeni. Este fakultatív program-
ként az Áttörés című filmet nézhették meg a gyerekek. 

Csütörtökön a fiatalok a Legyen Ön is milliomos! című
tévéműsor mintájára készült Legyen Ön is ministráns! já-
tékban vehettek részt. Délután Felföldi László pécsi me-
gyéspüspök mutatott be szentmisét, aki előadást is tar-
tott a liturgikus eszközökről.

Pénteken Iloskics Mátyás adott elő az utolsó vacsora
történetéről, majd a táborozók a szomszédos Regölybe
utaztak, ahol megtekintették Újszkítiát, ami egy kísérleti
régészeti telep és egy több ezer éves települést mutat be.
A nap fénypontja az esti program volt: megérkeztek a
tűzoltók, és kezdetét vette a habparty. A fergeteges han-
gulatú este tábortűzzel ért véget. 

Az utolsó napon szentmisével és közös ebéddel zárult
a tábor, melyre a gyerekek családtagjai is meghívást kap-
tak. 

Forrás: Pécsi Egyházmegye 
Fotó: Szanyi Norbert

Ministránstábor Gyönkön 
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Az oroszok rakétatáma-
dása következtében júli-
us 23-án éjjel az odesz-
szai ortodox Urunk Szí-
neváltozása-székesegy-
ház beomlott. „Ez nem
háború, ez terrorizmus”
– nyilatkozta a telefon-
ban Stanis ław Szyroko -
radiuk OFM, odessza-
szimferopoli püspök az
AgenSIR olasz katoli-
kus hírügynökségnek.

„Ez nem háború, hanem ter-
rorizmus. Lesújtanak Odesszá-
ra, városokat rombolnak le, ra-
kéták és újra csak rakéták zu-
hannak. Számolják a halottakat
és a sebesülteket. Ez terroriz-
mus. Imákat kérek. Ez minden,
amit kérünk” – mondta Szyro -
koradiuk püspök, aki nehezen
talált szavakat arra, hogy leírja,
ami a városban történt azok-
ban az órákban.

A székesegyház az
UNESCO által védett műem-
lék, akárcsak Odessza egész
történelmi központja. Szeren-
csére Kaszperov művét, az Is-
tenszülőt – Odessza patróná-
ját – ábrázoló ikont sikerült
kihúzni a katedrális törmelé-
kei alól. A csodatévő képet
körülvevő ikonkeret üvege
megsérült, de a kép, bár po-
ros, nem rongálódott meg je-
lentősen.

Több száz odesszai ment a
lerombolt székesegyház elé,
hogy az Istenszülő ikonja előtt
imádkozzanak.

Sajnos az áldozatok száma
is emelkedett: a július 23-i tá-
madást követően a halálos ál-
dozatok száma két fő, a sebe-
sülteké huszonkettő. A vasár-
napról hétfőre virradó éjszaka

további hat személy megsé-
rült Odesszában, amikor egy
másik támadásban egy
gabonaraktárat is találat ért. E
támadást az orosz fegyveres
erők a kikötő ellen iráni
drónokkal hajtották végre.

„A székesegyházunk (Szűz
Mária mennybevétele római
katolikus székesegyház – a
szerk.), minden templomunk
és a hívek, Istennek hála, jól
vannak – közölte Szyroko -
radiuk püspök –, de Odesszá-
ban súlyos gondok vannak.
Semmit sem tehetünk. Csak
imádkozunk, és várjuk, hogy
véget érjen ez a brutális hábo-

rú.” A püspök elmondta: elő-
ző nap olvasta Ferenc pápa
szavait, aki az Úrangyala-
imádsága végén Odessza vá-
rosára emlékezett. „Köszö-
nöm a Szentatyának. Köszö-
nöm, hogy mindig imádkozik
a meggyötört Ukrajnáért. Ez a
megemlékezés nagyon fontos
számunkra.”

A kikötőváros elleni orosz
támadásokról az Odesszából
származó kijevi megyéspüs-
pök, Vitalij Krivickij is nyilat-
kozott, aki jelenleg a városban
tartózkodik. „Ma éjjel – írta
Facebook-bejegyzésében –
Odesszában lehetetlen volt

aludni. Nagyon han-
gos és nyugtalanító
volt. Reggel, amikor a
szertartásra mentem,
láttam a lerombolt ott-
honokat, és a polgáro-
kat, akik a közművek-
kel együtt azon dol-
goztak, hogy eltávolít-
sák az éjszakai bom-
bázások okozta káro-
kat. És mindezt főleg
Odessza történelmi
központjában, amely
az UNESCO védelme
alatt áll, ahová min-
den nyáron szívesen
jönnek turisták a világ
minden tájáról – külö-
nösen oroszok, akik
most rombolják le azt,

amit az őseik építettek. Most
már hosszú időnek kell eltel-
nie ahhoz, hogy Odessza lakói
legyőzzék az oroszok iránt ér-
zett gyűlöletüket.

Különösen megrendült a
moszkvai patriar kátushoz tar-
tozó ukrán ortodox egyház,
akihez az Urunk Színeválto-
zása-székesegyház is tartozik.
A városban nehezen értik
meg, hogy orosz fegyverek
pusztítanak el egy templomot,
amely hű maradt az orosz
egyházhoz. A legelfogadot-
tabb hipotézis a tragikus hiba
és az egyre kevésbé pontos ra-
kéták használata.

Agafangel odesszai metro-
polita nagyon kemény, elítélő
szavakat használt: „A rakéták
– olvasható az egyházmegye
sajtószolgálata által kiadott
nyilatkozatában – megsebez-
ték minden odesszai polgár

szívét, akik kemény munká-
jukkal és imájukkal újjáépítet-
ték ezt az 1936-ban lerombolt
szentélyt. Bármi legyen is az
úgynevezett szégyenletes »kü -
lönleges katonai művelet« cél-
ja, semmi sem igazolhatja a
gyilkolást és az erőszakot, a
pusztítást és a menekülésre
kényszerítést. Még mindig
nem értjük, kitől akarnak meg-
szabadítani minket. Az élettől?
Ez az ukrán nép ellen elköve-
tett valódi népirtás; mindazok

őrülete, akik parancsot adnak
Ukrajna bombázására, katoná-
ink és népünk megölésére” –
jegyezte meg a hierarcha.

Az odesszai ortodox egy-
házmegye határozottan támo-
gatja az olasz minisztertanács
tegnapi döntését, miszerint
„egyedülálló restaurátori
szakértelemmel” segítenek az
odesszai székesegyház és Uk-
rajna egyéb művészeti öröksé-
gének újjáépítésében.

„Az orosz agresszorok le-
rombolják a magtárakat, éhe-
zők millióit fosztják meg az
élelemtől. Tönkreteszik euró-

pai civilizációnkat, annak
szent szimbólumait. Egy sza-
bad nép nem hagyja magát
megfélemlíteni, a barbárság
nem fog győzedelmeskedni”
– olvasható a Chigi-palota ál-
tal július 23-án kiadott és az
odesszai egyházmegye hon-
lapján újra közzétett közle-
ményben.

Fordította: Hollósi Judit
Forrás és fotó: 

AgenSIR; ANSA

A portugál fővárosban sor-
ra kerülő ifjúsági világtalálko-
zót megelőző héten lelki felké-
szülést segítő előtalálkozókat
is szerveznek a dél-európai ál-
lamban, melyek közül a Kalo-
csa-Kecskeméti Főegyházme-

gye fiataljai az Emmanuel ka-
tolikus karizmatikus közösség
co im  brai eseményén vesznek
részt.

Az indulás előtti napon a
csoport egy része még egy fel-
készítő programot vállalt, hi-
szen a Kalocsai Érseki Palotá-
ban Bábel Balázs érsek fogad-
ta a fiatalokat.

A főpásztor az érseki ma-
gánkápolnában megáldotta a
kendőket, amelyeket a fiata-

lok viselnek majd a találkozó
alatt, és Isten áldását kérte
hordozóikra. Bábel Balázs
Szent Kristóffal és a nap
szentjével, Szent Jakabbal pár-
huzamot vonva hívta fel a fi-
gyelmet a zarándokutak fon-

tosságára, azok valódi jelentő-
ségére, valamint kérte a talál-
kozón résztvevőket, hogy
igyekezzenek ők is Krisztus
hordozóivá válni.

Hálájuk jeléül a fiatalok is
megajándékozták egy kendő-
vel a kalocsa-kecskeméti érse-
ket, aki ezt követően kötetlen
beszélgetést folytatott velük.

Forrás és fotó: 
Kalocsa-Kecskeméti 

Főegyházmegye

KITEKINTŐ

Ez nem háború, hanem terrorizmus
Orosz támadás Odessza ellen

Ifjúsági találkozó Lisszabonban 

Érseki áldással
indultak

Bábel Balázs kalocsa-kecskeméti érsek július 25-én kö-
szöntötte azokat a fiatalokat, akik a főegyházmegyéből
részt vesznek a lisszaboni ifjúsági világtalálkozón au-
gusztus 1. és 6. között.

Vitalij Krivickij 
kijevi megyéspüspök

Soha nem volt még ilyen magas az
új hallgatók száma: csaknem 2600-
an nyertek felvételt az Egerben és
Jászberényben működő ötkarú Esz-
terházy Károly Katolikus Egye-
temre a 2023-as általános felvételi
eljárásban. A felvételi ponthatárok
július 26-i megállapítását követő-
en kiderült, hogy az egri székhelyű
egyetemre 43 százalékkal több
hallgató nyert felvételt, mint egy
évvel korábban.

A képzési helyek közül szeptember-
ben Egerben 2258 hallgató, míg a Jászbe-
rényi Campuson 325 fő kezdheti meg ta-
nulmányait. Nappali tagozatra 961, leve-
lező és távoktatás tagozatra több mint
1600 fő nyert felvételt. Alapképzésen
1721, míg mesterfokozatot nyújtó szako-
kon 584 fő tanulhat az EKKE hallgatója-
ként, felsőoktatási szakképzésre pedig
288-an iratkozhatnak be a szeptemberi
gólyahéten. A leendő eszterházys hallga-
tók 90 százaléka állami ösztöndíjas kép-
zésben vesz részt szeptembertől Egerben
és Jászberényben.

Büszkék arra, hogy az Eszterházy Ká-
roly Katolikus Egyetem oktatási kínálatá-
ban továbbra is igen kedvelt a pedagó-
gusképzés: a felvettek több mint negyven
százaléka ezen a területen kezdi meg ta-
nulmányait. A legtöbben – vagyis több
mint ezren – a pedagógusképzés alap-
szakjain (csecsemő- és kisgyermeknevelő,
óvodapedagógus, tanító, gyógypedagó-
gus), valamint az osztatlan és a rövidcik-
lusú tanári mesterképzéseken tanulhat-
nak tovább. A további képzési területek
közül kiemelkedő az informatikai, a gaz-
daságtudományi és a sporttudományi
szakokra felvettek száma. Sok hallgatót
vonzottak a művészeti szakok is, kiemel-
kedően népszerű a tervezőgrafika, a moz-
góképkultúra és médiaismeret alapszak.

A legtöbb hallgató a 2023-as általános
felvételi eljárásban gyógypedagógia, a

programtervező informatikus és az edző
szakokra nyert felvételt. Az általános fel-
vételi eljárásban az Eszterházy Károly
Katolikus Egyetemen a kémia alapszak
állami ösztöndíjas, nappali tagozatos
képzésén volt a legmagasabb a bekerülé-
si pontszám, 464 pont, azaz kiváló tanul-
mányi eredménnyel rendelkező jelentke-
zők kerültek a szakra.

Kiemelten fontos a szőlész-borász
képzés. Az érintett szakon ősztől negy-
ven új hallgatója lesz az intézménynek.

A friss szakok is sikerrel debütálnak:
az EKKE idén először hirdette meg a

művészeti instruktor mesterszakot, me-
lyen 11-en kezdhetik meg tanulmányai-
kat. Az Egri Hittudományi Főiskolával
közös képzésben ugyancsak első alka-
lommal meghirdetett kántor szakra 17-
en nyertek felvételt.

A felvételt nyert jelentkezőknek szív-
ből gratulálnak és figyelmükbe ajánljak a
felvettek.uni-eszterhazy.hu oldalt, ahol min-
den fontos, hasznos információt megta-
lálnak, amire a felvételről szóló örömhír
feldolgozása után szükségük lehet.

Az Eszterházy Károly Katolikus Egye-
tem számos ösztöndíjprogramot kínál a
hallgatóknak. A nappali pedagóguskép-
zésben tanulókat az intézmény a fenntartó
Egri Főegyházmegyével közösen Pyrker

János Ösztöndíjjal támogatja. A teljes kép-
zési időre járó havi 100 ezer Ft-os támoga-
tást az első tanévben 17 hallgató nyerte el.
A Pyrker Ösztöndíjat azok igényelhetik,
akik vállalják, hogy a végzést követő két
hónapon belül az Egri Főegyházmegye ál-
tal fenntartott köznevelési vagy szakkép-
zési intézményben helyezkednek el főállá-
sú foglalkoztatottként.

Népszerű az a tavalyi évben útjára in-
dított informatikai ösztöndíjprogram is,
melyet a linzi Johannes Kepler Egyetem-
mel együtt hirdettek meg, programterve-
ző informatikus mesterszakon. Az első

ilyen tanévben hat hallga-
tó kapott lehetőséget arra,
hogy egy éves, angol
nyelvű egri tanulmány
után további egy évet
Ausztriában, Linzben tölt-
sön el és így mindkét
egyetem diplomáját meg-
szerezze. A kiemelkedő
hallgatóknak lehetőségük
lesz arra, hogy az elkövet-
kezendő években a PhD
képzést és az akadémiai
pályát válasszák. A fenti
cél elérése érdekében a
legtehetségesebb hallga-

tóknak havi 100 ezer Ft-os ösztöndíjat
ítélhet oda az egyetem a két tanévre.

Az EKKE Esélyt a tanulásért elnevezé-
sű ösztöndíjat biztosít hátrányos helyze-
tű hallgatók tanulmányi költségeinek ki-
egészítő támogatására. Az ösztöndíjra
nappali tagozatos, magyar állami ösztön-
díjas, aktív, felsőoktatási szakképzésben,
osztatlan képzésben, alapképzésben, il-
letve mesterképzésben résztvevő hallga-
tók pályázhatnak. A pályázatok elbírálá-
sa a szociális pontok rangsora és pályá-
zati indoklás alapján történik. Az ösztön-
díj maximális mértéke 60 ezer forint fél-
évente.

Forrás és fotó: Eszterházy Károly 
Katolikus Egyetem

Eszterházy Károly Katolikus Egyetem 

Minden eddiginél több új hallgató ősztől
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Július negyedik vasár-
napján tartja a Katoli-
kus Egyház a nagyszü-
lők és idősek világnap-
ját, amelyet Ferenc pápa
2021-ben hívott életre. A
váci egyházmegyei Lő-
rinci település Szent Mi-
hály-templomától in-
dulva nemcsak nagyszü-
lők, hanem gyermekes
családok is zarándokol-
tak július 23-án a Zagy-
va folyó partján álló
Szent Anna-kápolnához,
ahol Ternyák Csaba egri
érsek mutatott be ünnepi
szentmisét.

Szent Anna és Szent Joac-
him, Jézus nagyszüleinek em-
léknapjához kapcsolódóan a
nagyszülők és idősek világ-
napját Ferenc pápa annak
hangsúlyozására hívta életre,
hogy a nagyszülők összekötő
kapcsot jelentenek a nemze-
dékek között, átadják a fiata-
loknak az élettapasztalatot és
a hitet. 

Prédikációjában Ternyák
Csaba érsek az idősek és a fia-
talok kapcsolatáról szólva rá-

mutatott, mennyi értéket tud-
nak átadni a nagyszülők uno-
káiknak, ha minőségi időt töl-
tenek velük. Nagy szerepük
van a tanításban, a hit továbba-
dásában; hidat vernek múlt és
jövő között – fogalmazott a fő-
pásztor, aki arra buzdította az
időseket, hogy tanulják meg az
öregedés művészetét, panasz-

kodás helyett tudatosan töre-
kedjenek a boldogságra.

Ez az ünnep ugyanakkor a
nők szerepére is ráirányítja a
figyelmet – tette hozzá az egri
érsek. – Szent Anna erőt, báto-
rítást és vigasztalást ad a nők-
nek, édesanyáknak és nagy-
mamáknak a mindennapi ter-
hek viselésében.

Nem könnyű ma nőnek
lenni – szögezte le szentbe-
szédében Ternyák Csaba ér-
sek. – A mai társadalom saj-
nos azt a hamis elvárást köz-
vetíti a nők felé, hogy minde-
nekelőtt szépnek, vonzónak,
karcsúnak, fiatalnak kell len-
niük. Ezt az ideált sugallják a
reklámok, amelyek sokszor le-

alacsonyítják a nőket azzal,
hogy testüket valamilyen for-
mában áruba bocsássák.

A női emancipáció gyakran
oda vezet, hogy a nők férfisze-
repekbe kényszerülnek, csak a
munkájukban akarnak kitelje-
sedni, és lebecsülik a Teremtő
által nekik szánt csodálatos
anyai hivatást.

De hála Istennek sokan
vannak boldog édesanyák és
nagymamák, akik őrzik a há-
zastársi hűséget; gyermeke-
ket, unokákat nevelnek, és így
élnek teljes életet” – hangsú-
lyozta a főpásztor.

„A nők speciális szerepe a
hit és a tradíciók továbbadásá-
ra irányul. Ők a család össze-
tartói, akik tudják, hogy a má-
sokért odaadott élet mekkora
érték. 

Erre az önfeláldozó, mások
boldogságát kereső életre mu-
tatott példát Jézus Krisztus.
Kövessük őt, hogy megtalál-
juk a boldogság valódi forrá-
sát” – mondta Ternyák Csaba
érsek, kérve a Szűzanya, Szent
Anna és Szent Joachim és más
szentek közbenjárását.

A szentmisén a jelen lévő
nagyszülők, édesanyák és
nagymamák áldásban része-
sültek.

Az ünnepi liturgia körme-
nettel és a himnuszok elének-
lésével zárult.

Forrás: Egri Főegyházmegye
Fotó: Vozáry Róbert/Szent

István Televízió

Akik hidat vernek a múlt és a jövő között
Szent Anna-búcsú Lőrinciben

Július 17. és 21. között
rendezte meg Vácon az
egyházmegye pasztorá-
lis helynöksége az Em-
bert a fedélzetre! elneve-
zésű tábort, amelyre
olyan tíz–húsz éves fiúk
kaptak meghívást, akik
elkötelezetten vannak je-
len a saját plébániáju-
kon, vagy akiket plébá-
nosuk hosszabb távon
szeretne meghívni a
szentmisék szolgálatára.

A szervező csapat nevében
Dóbiás Zalán balassagyarmati
plébános elmondta, hogy a
nyári tábort második alkalom-
mal szervezték meg. A 36
részt vevő fiatal a plébánosuk
vagy a plébániaszervező dia-
kónusok meghívása és ajánlá-
sa alapján érkezett. A fiúk sa-
ját plébániájukon ministrál-
nak, az Egyházhoz közel áll-
nak, és talán a családos hiva-
tás mellett elgondolkodnak
azon is, hogy a Jóisten nem
hívja-e őket a szolgálatára.

A program összeállításá-
ban egy egész csapat közre-
működött, amelyben nemcsak
a hivatásgondozásért felelős
papok voltak jelen, hanem az
egyházmegye két újmisés
papja – Urbán Gábor és Szabó
Gábor –, valamint Hümpfner
Erik idén szentelt diakónus,
szeminaristák és világi segí-
tők. A tábor célja, hogy a részt
vevő fiúk mindezekkel a hiva-
tásokkal járó hétköznapi élet-
be is belelássanak.

A programban a játékos ele-
mek keveredtek a lelki progra-
mokkal, előadásokkal, szent-
ségimádással, de volt kirándu-
lás, dunai fürdőzés, sárkány-
hajózás is. Egyik délután alter-
natív akadályverseny kereté-
ben Vác hat különböző temp-
lomát körbejárva hat különbö-
ző imamódot ismertek meg.

Idén is fontos volt, hogy
példaképet kapjanak a részt-
vevők. Tavaly Boldog Carlo
Acutis életével ismerkedtek
meg a táborozó fiúk, idén egy
szintén nagyon fiatalon, vá-
ratlan és súlyos betegségben
elhunyt olasz fiatal, Gianluca
Firetti történetét ismerték
meg.

„Próbáltunk olyan inspirá-
ló, szent életű fiatalokat talál-
ni, akiket példaként állítha-
tunk a táborozó gyerekek, fia-
talok elé; akiknek az élete

visszatükrözi azt, hogy ráta-
láltak egy igazi, mély isten-
kapcsolatra, és próbálták azt
úgy alakítani, akár a szenve-
déseik és betegségük közepet-
te, hogy ne bezárkózó, megke-
seredett emberré váljanak, ha-
nem körülöttük is élet legyen,
fájdalmaik és nehézségeik el-
lenére élet szülessen” – mond-
ta Urbán Gábor.

A tematikus előadásokat –
Gianluca személyén keresztül
– az kötötte össze, hogy min-
dent ajándéknak lássanak: az
időt és a jelen pillanatot, az
Egyházhoz való tartozást és a
szentségeket, a barátokat és a
közösséget, végül a szenve-
dést és a reményt is. Ezek ter-
mészetesen nemcsak Gianluca
életében jelentek meg, hanem
minden fiatal hétköznapjai-
ban is ott lehetnek.

„Egyre nagyobb az igény
arra, hogy az emberek ki tud-
janak szakadni a profánból, és
be tudjanak kapcsolódni a
szakralitásba. Például úgy,
hogy az idejüket a Jóistennek
áldozzák. A táborban nem le-
hetett mobiltelefont használni,
kivéve, amikor egy játékhoz
kellett igénybe venni, de en-
nek ellenére nem láttunk ma-
gányos gyereket egyáltalán. A
programmal éppen azokra a
kihívásokra igyekeztünk vá-
laszt és alternatívát adni, ame-
lyek a 21. századi fiatalokat

érik és befolyásolják oly mó-
don, hogy talán maguk ezt
észre sem veszik” – mondta el
Zalán atya.

A tábor utolsó napjának
programjához Marton Zsolt
püspök is csatlakozott, aki
ezúttal egy nagy közös
activity-játékba kapcsolódott
be: volt, amikor együtt talál-
gatta az aktuális csapattagok-
kal a megoldást, máskor meg
ő volt az, aki mutogatással
vagy szóban próbálta ráve-
zetni a többieket a keresett
szóra.

A záró szentmisét a főpász-
tor mutatta be. Szentbeszé-
dében utalt arra, hogy a tábor
alatt többféle karizmával is-
merkedtek meg a fiúk. A ka-
rizma mindig Istentől kapott
ajándékot jelent, de egyben a
hála és köszönet kifejezése is.
Amikor az oltár köré állnak –
legyen szó papokról, diakónu-
sokról, akolitusokról, világi-
akról –, mindig megköszönik
Krisztusnak, hogy áldozati ol-
tára köré hívta őket és szolgál-
hatnak neki. A ministráns is
hálás lehet Krisztusnak a
meghívásért.

Marton Zsolt reményét fe-
jezte ki, hogy a résztvevők a
héten kapott sok ajándékon
keresztül meg tudják érezni,
hogy mit jelent Krisztus szere-
tetének és igazságának fényé-
ben élni.

Az utolsó nap hangulata
egyértelműen megmutatta,
hogy a résztvevők jól éreztek
magukat. A programok közül
kivétel nélkül a sárkányhajó-
zás volt a legnépszerűbb, élet-
kortól függetlenül.

A középiskolások közül
Laczkó Máté a Gianluca
Firetti életét bemutató elő-
adásból azt emelte ki, hogy
valószínű a hite segítette a be-
teg fiatalembert abban, hogy

boldog tudjon lenni, és nem
volt semmi olyan gát, ami en-
nek a boldogságnak az útjá-
ban állhatott volna.

A Kisterenyéről érkező
Vaspál Gábor azért jött a tá-
borba, mert lelkileg szeretett
volna feltöltődni, ami – úgy
érzi – sikerült is. Ő is keresi a
helyét a világban, és örült,
hogy itt jobban rálátott a papi
hivatásra, de a családi hivatás-
ra is, köszönhetően a segítők
között jelen lévő családapák-
nak. A szenvedésről és a re-
ményről szóló előadásban az
fogta meg, hogy a rosszban is
meg lehet látni a jót, illetve
azt, mi a terve azzal a helyzet-
tel Istennek, aki a rosszból is a
legjobbat tudja kihozni.

A fiatalabbak élvezték a fo-
cit is, de a szentmisék és az
esti imák is „tetszettek ne-
kik”. Gianluca életéből ki-
emelték: annak ellenére, hogy
nem tudott mozogni, mégis
közösségben tudott maradni,
sok barátja volt, akikkel inter-
neten tartotta a kapcsolatot,
és egy atya is látogatta rend-
szeresen.

A tábor szervezői az ötna-
pos program után kicsit fárad-
tan, de boldogan osztották
meg szintén személyes benyo-
másaikat.

Urbán Gábor újmisés pap-
nak a legkedvesebb pillanato-
kat saját csoportjával, a 16 év
felettiekkel az esti közös alter-
natív programok nyújtották:
egy szentségimádás vagy ve-
zetett ima, vagy egy mélyebb-
re menő csoportos beszélgetés,
amelyekben jelen volt Isten.

„Nekem ezek nagyon mély
pillanatok, és örömmel tölt el,
hogy erre tényleg van igény a
fiatalok részéről. Nem feltétle-
nül lesz mindenkiből pap, aki
eljön a fiútáborba. Viszont na-
gyon szépen születnek meg az
egyéb hivatások is: van, akiben
itt fogalmazódik meg, hogy ő
egészséges keresztény család-
apa szeretne lenni; és jó tudni,
hogy lesznek olyan tagjai az
Egyháznak, akiknek fontos a
hitük, fontos az Isten, fontosak
az értékeink, és ezt a család-
jukban tovább tudják majd ad-
ni. Ugyanakkor ajándék, hogy
vannak olyanok is, akikben
megszületik a papság utáni
vágy, vagy komolyan gondol-
kodnak ezen a hivatáson.”

„Minden olyan helyzetet,
amelyben meg kell haladni
önmagunkat, a Jóisten száz-
szorosan meghálálja. Itt is vol-
tak olyan pillanatok, amikor
fáradtabbak voltunk, amikor
valami nem esett olyan jól,
vagy valami feszültség adó-
dott, de mindig túl tudtunk
lépni rajta. Nem lett belőle ve-
szekedés, hanem meg tudtuk
beszélni, és ebből épült fel a
táborunk. Számtalan ilyen ap-
ró helyzetet szeretettel akar-
tunk egymás között és a gye-
rekek között is megoldani, és
ez nagyon meglátszott” –
mondta Urbán Gábor.

Gianluca Firetti 1994-ben
született Olaszországban,
Cremona mellett. Egészséges,
hétköznapi fiatal srác volt, aki
imádta a focit. 18 évesen ag-
resszív csontrákot állapítottak
meg nála. Gianluca betegágya
körül gyorsan és egyre bővülő
baráti kör alakult ki, melynek
tagjai ugyanazt a különleges-
séget érezték, hogy „jó itt len-
ni”. Don Marco, egy helyi pap
mindennap látogatta. A fiatal-
ember utolsó hónapjaiban kö-
zösen írtak könyvet Giancarlo
útjáról és gondolatairól. 2015-
ben, alig húszévesen távozott.

Forrás: Váci Egyházmegye
Fotó: Dobay Miklós/Mente

Médiamisszió

„Embert a fedélzetre!”
Másodszor tartottak fiútábort Vácon
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(Folytatás az 1. oldalról)

Ezek a mindennapos, meg-
erősítő találkozások sokat je-
lentenek a zarándokoknak,
Knáb András is beszámolt egy
ilyenről. „Rengeteg tippet
kaptunk az otthoniaktól, akik
már végigjárták az El Ca -
minót, hogy merre érdemes
menni, kihez érdemes betérni.
Van egy plébániai zarándok-
szállás Hospital de Órbigo ne-
vű településen, amelyet egy
magyar hölgy üzemeltet, a
működésében is magyarok
vesznek részt. A hölgy kéthe-
tes időszakokra fogad önkén-
teseket. Gondoltuk, hogy be-
nézünk hozzájuk, meglátogat-
juk őket. Nagyon sok érdekes
és hasznos dolgot tudtunk
meg tőle a Caminóról. Nem
gondoltuk volna, hogy az El
Camino ennyire meghatározó
szakasza lesz a zarándokla-
tunknak. Korábban hallottuk,
hogy aki eljön az El Cami -
nóra, azt beszippantja. A
hölgy kis kavicsokat adott ne-
künk. Továbbmenve elérkez-
tünk egy magas hegyhez,
aminek a tetején egy kereszt
áll. A zarándokok az otthon-
ról hozott kavicsaikat, melyek
életük terheit jelképezik, lete-
szik ennek a tövébe. Mi is le-
tettünk a kapott kavicsokat a
kereszt tövéhez, bennük a kö-
zös imaszándékokat és az
egyéni lelki fejlődésünk vá-
gyát. Bár nem otthonról hoz-
tuk a kavicsokat, mégis ma-
gyaroktól kaptuk őket, és ez
sokat jelentett nekünk. Ezt a
hölgynek köszönhetjük, mint
ahogyan a Túró Rudit is” –
tette hozzá Andris nevetve.

A harmadik biciklis, Le-
vente is megosztotta a spa-
nyol zarándokúton szerzett
élményeit: „Az El Caminó ele-
jén nem éreztünk semmi külö-
nöset, de ahogy mentünk,
egyre jobban elmélyültünk lé-
lekben. Az úton rengetegen
zarándokoltak, mindnyájan
úgy köszöntünk egymásnak,
hogy buen camino – jó utat. A
zarándoktemplomoknál meg-
álltunk, mindenki beszélgetett
a másikkal, épültek a kapcso-
latok. Nagyon megérintett,
hogy ugyanazért vagyunk
ezen az úton, mely az életutat
képezi le. A kövekkel az élet
terheit is letesszük, így me-
gyünk tovább Santiago de
Composte lába.

Magyarokkal beszélget-
tünk arról, hogy ugyan ők is
szeretnek csapatban menni,
mégis megvan az az elcsende-
sülés, amelyben a lelkükbe
tudnak merülni. Mi is néha el-
szakadtunk egymástól, hogy
elmélkedjünk. A hegyek még
inkább arra sarkalltak minket,
hogy gondolkodjunk el, ho-
gyan tudnánk jobban fejlődni.
Az El Camino elmélyítette a
Lisszabonba tartó zarándokla-
tunkat.”

Levente azt is elmondta,
biciklivel miként járták végig
a spanyol zarándokutat.
„Édesapámnak van egy jó ba-
rátja, tőle kaptuk meg az El
Camino biciklis térképét. Né-
ha Andris úgy gondolta, men-
jünk a szebb helyen… Ki is
tettünk egy videót, amin lát-
szik, hogy sziklákon toljuk a
biciklit. Arra ugyanis bicikli-
vel nem érdemes menni, gya-
logosoknak van kijelölve. A
bencés nővéreknél szállunk
meg most Santiagóban. Velük
beszélgettünk arról, hogy az

út áldozatot igényel, önma-
gunk feláldozását. Megpró-
báltatás volt ez a szakasz szá-
munkra.”

A biciklis zarándokok más
kegyhelyen is jártak, például
Lourdes-ban. András beszélt
arról, hogy ez a volt az első
nagy kegyhely, ahova eljutot-
tak, és ami messze földön hí-
res. „Volt bennem félelem,
hogy mivel Lourdes túl nagy,
túlságosan kiépült, nem fo-
gom tudni megtalálni azt,
amit keresek ott. A fenntartá-
saim ellenére hatalmas fordu-
lat következett be bennem,
amikor elindult a körmenet, és
az önkéntesek körbevitték a
gyógyulni vágyókat, majd be-
vitték őket a föld alatti bazili-
kába. Nagyon megindító volt!
Az a hit, az a lelkület, ami kör-
belengte az embert, leírhatat-
lan volt… Ez Lourdes titka.”

A biciklis zarándoklatuk-
kal maguk is betegeknek, je-
len esetben beteg gyerekek-
nek gyűjtenek a Bethesda
Gyermekkórház javára. Cson-
gor elmondta, hogyan esett a
választás éppen rájuk. „Pan-
nonhalmi öregdiákok lévén
szerettük volna követni a jó
példát. A Szent Márton ünne-
pe előtti Szent Márton-héten a
gimnáziumban mindig egy
olyan csoportra fókuszáltunk,
akik a mindennapokban is
több figyelmet érdemelnének.
Feltettük a kérdést: Szent
Márton kinek adná a köpenye
felét most? Az iskola vezetése
ilyenkor mindig elénk állított
egy célcsoportot.

Amikor elkezdtük a zarán-
doklat szervezését, még nem
gondoltuk arra, hogy ado-
mányt fogunk gyűjteni. Ám
amikor láttuk, mekkora fi-
gyelmet kapunk, éreztük,
hogy mindezt lehetne jóra for-
dítani, ne használjuk fel öncé-
lúan. Levivel mi ketten taní-
tók vagyunk, a gyerekek kö-
zel állnak hozzánk. Napközis
tanítóként dolgoztunk ebben
a tanévben, Levi Budapesten,
én pedig Siklóson. Én tavaly
diplomáztam Esztergomban,
a Pázmány Péter Katolikus
Egyetemen, ott a négy évfo-
lyamon összesen ketten-hár-
man voltunk fiúk. 

A beteg gyerekek a társa-
dalom legkiszolgáltatottabb
csoportja. A Bethesdában dol-
goznak pannonhalmi öregdi-
ákok is, ráadásul az egy olyan
kórház, ahol a testi gyógyítás
mellett fontosnak tartják a jé-
zusi tanítást is. Így hát megke-
restük őket az adománygyűjtő
akcióval. Meglepődtek, mert
még nem találkoztak olyan-
nal, hogy fiatal fiúk ajánlanák
fel a segítségüket. Lelkesen fo-
gadták a kezdeményezésün-
ket. A személyes találkozó
után online tartjuk a kapcsola-
tot a kommunikációs vezető-
vel, és mindig kölcsönösen
örülünk egymásnak.”

Egy hónapja és egy napja
vannak úton a fiatal zarándo-
kok. Ebben a különlegesen
megpróbáló időszakban ren-
geteg jó és rengeteg nehéz él-

mény éri őket. Sokszor érzé-
kelik a gondviselés működé-
sét. Csongor elmondta, hogy
ahogy elhagyták a német
nyelvterületet és átlépték a
francia határt, már nem voltak
annyira lefixálva a szállások.
„Írtunk több helyre e-mailt,
de vagy nem kapták meg,
vagy nem válaszoltak. Így az-
tán bekopogtunk több helyre.
Főleg női monostorok adtak
nekünk szállást. A legelső
szálláskeresésünknél nem
tudtak fogadni minket, így a
20 kilométerrel arrébb élő kla-
rissza nővéreknél próbálkoz-
tunk. Ők olyan szeretettel fo-
gadtak minket! Akkor Barna-
bás volt az autós kísérőnk, na-
gyon megörültek neki, aztán
szinte »körberajongtak« min-
ket is, amikor megérkeztünk.
Egy másik helyen az ágosto-

nos nővérek kijöttek az utcára
elénk, úgy vártak, aztán min-
den jóval elláttak az útra. De
korábban is volt tapasztala-
tunk a bőkezűségről. Amikor
szendvicseket készítettünk
magunknak, a szállásadók
mondták, hogy ez kevés lesz,
úgyhogy egy nagy tálcával
még összeraktak nekünk min-
denféle finomságot.”

Andris beszámolt arról,
hogy nehézségeket is átéltek,
ráadásul ezek nem olyanok
voltak, mint amilyenekre pró-
báltak felkészülni. „Az indu-
lás előtt féltem a távolságoktól
és magasságoktól, ezekkel
mégsem volt aztán probléma.
Viszont ahogy átértünk Fran-
ciaországba, az időjárással
gyűlt meg a bajunk, jól meg-
tréfált minket. Nagyon meleg
lett – a legnagyobb kihívást ez
jelentette. Amikor meg átkel-
tünk a Pireneusokon, és meg-
érkeztünk Spanyolországba,
váratlanul lehűlt a levegő.
Volt, hogy 9 fokban tekertünk
a reggeli órákban. Erre egyál-
talán nem számítottunk, nem
is készültünk ilyen hideg idő-
re való ruhákkal.” Ugyanak-
kor nem volt könnyű a meg-
tett távolság és szintkülönb-
ség sem. Andris elmondta azt
is őszintén, hogy hatalmas lel-
ki-fizikai nehézségbe ütköz-
tek. „Egy-egy nehezebb na-
pon, amikor nagyobb szintet
vagy hosszabb távot men-
tünk, eleinte voltak köztünk
kisebb surlódások. Mindenki
más erőbeosztással képzelte el
a napot. Aztán felvettük egy-
más rezgését, és sosem volt
olyan problémánk, hogy ne

értünk volna oda a szállásra.”
A már több ezer kilométert

letekerő fiatalok átéltek több
kisebb holtpontot is. Az El
Camino utolsó két napja volt
a legnehezebb mindannyiuk
számára. A harmincadik nap
környékére is 120–140 kilomé-
teres szakaszokat terveztek
be, mindennap 2000 méteres
szintemelkedéssel. „A terep
eleve nehéz, de az a tényező is
közrejátszott, hogy már a har-
mincadik napja úton vagyunk
– mondja Andris. – Pihenni
sem mindig úgy tudtunk,
hogy teljesen kipihenten vág-
junk neki a másnapi szakasz-
nak. Most is későn érkeztünk
meg, s hogy oda tudjunk érni
Compostelába, korán kellett
indulnunk. Annál jobban örü-
lünk a pihenőnapoknak.”

Fatimába mindenképpen
el szeretnének jutni a zarán-
dokok, ott lesz az utolsó szál-
lásuk. Ugyanakkor kicsit vál-
tozhat az utolsó napok prog-
ramja, mert Lisszabon előtt el-
tekernének a Cabo da Rocá -
hoz, ami Európa legnyugatibb
csücske. „Nagyon sok mun-
kánk volt az előkészületek-
ben, hónapokig szerveztük az
utat, mégsem értünk teljesen a

végére. Így tudjuk úgy alakí-
tani, és a Jóisten is tudja, hogy
ebből egy igazán szép zarán-
doklat kerekedjen ki. Hagy-
tunk a gondviselésnek is némi
teret.”

Levi elmondta, a terv sze-
rint augusztus elsején érkez-
nek Lisszabonba, de Francia-
országból több biciklis csapat
is megy a találkozóra, és el-
képzelhető, hogy csatlakoz-
nak hozzájuk, együtt tekernek
be velük. Ha pedig megnézik
a Rocát, akkor legrosszabb
esetben másodikán érkeznek.

Reményeik szerint Bódy
Ágoston, aki a térde miatt egy
időre nem tudott társaival te-
kerni, a beszélgetésünk utáni
nap csatlakozik újra a csapat-
hoz. Az ifjúsági világtalálko-
zóról Sötét Áron hozza őket
haza autóval, amit a Pécsi
Egyházmegyétől kaptak.

A biciklis zarándokokról
egyre többen tudnak világ-
szerte, ugyanis egy francia lap
is készített velük interjút.
Amikor a világtalálkozóra tar-
tó argentinokkal találkoztak,
ők már a cikk miatt tudtak ró-
luk, csoportképet is készítet-
tek velük.

Az adománygyűjtés a Be-
thesda Gyermekkórház javára
egész augusztusban tart, a
kórház online adományozási
felületét a fiúk honlapján ke-
resztül vagy közvetlenül is el
lehet érni. A megjegyzés ro-
vatba feltétlenül be kell
írni: Lisszabon.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Kerékpárral Lissza-

bonba 2023 zarándoklat és
ennek Facebook-oldala

Az út áldozatot igényel, magunk feláldozását 
A Lisszabonba bicikliző

zarándokokkal beszélgettünk



ÉLETJÁRADÉK
KATOLIKUS szellemiségű iroda ingatlanért életjáradéki szer-
ződést intéz ügyvédi háttérrel és garanciával. Keressen bátran,
amennyiben elmúlt 65 éves, és szeretne élete végéig havonta
jelentős nyugdíj-kiegészítést kapni! T.: 06/70-330-0960

HARANG
ÚJ BRONZHARANG eladó. 715 kg-os, G hangú, díszített. Ér-
deklődni: 06/30-728-8161, info@harangontode.hu, www.ha -
rang  ontes.hu

INGATLAN
HOSSZÚ TÁVRA KIADÓ Budapesten, a II. kerületi Ali utcában,
kertes téglaház 1. emeletén egy 56 nm-es, másfél szobás, fris-
sen festett és mázolt, félig bútorozott, gázfűtéses, panorámás
lakás egy vagy két nem dohányzó személynek. Hűtő-fűtő klíma,

internet és kábeltévé bevezetve. Jó tömegközlekedés, csen-
des környék. A közös költség 12 ezer Ft/hó. Kéthavi kaució
szükséges, kisállat nem hozható. Bérleti díj: 220 ezer Ft/hó. Ér-
deklődni lehet: 06/30-975-1697

FELÜGYELET
GYERMEKFELÜGYELETET vagy idősfelügyeletet vállal főzni-
sütni szerető, leinformálható, gyakorlott nagymama, ottlakással,
külföldön is lehet. T.: 06/30-519-0885

KÖNYV
ÚJRA KAPHATÓ A ZARÁNDOKZSEBKÖNYV. A jezsuita
rendalapító ünnepe alkalmából jelent meg a 100 lépés Loyolai
Szent Ignáccal alcímű kötet harmadik, immár női zsebekkel is
kompatibilis méretű kiadása. A Jezsuita Kiadó szándéka az volt,
hogy a kiadvány formájával is segítse áthidalni az ötszáz év tá-
volságot, utat nyisson egy mai szemmel is meglepően modern
gondolkodású spirituális mester világába és a kiadvány medi-
tációs ima, lelkigyakorlat vagy éppen zarándoklat során is hasz-
nálható legyen.

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képeslapot, papírrégiséget
és más régiségeket vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. Bu-
dapest VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: hétfő–
szerda 10-17, csütörtök 10-19 óra között.

SZOLGÁLTATÁS

FOGSOROK, hidak készítése, javítása, szükség esetén
háznál is. T.: 06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, tervezését, kivitelezé-
sét több évtizedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes-stainedglass.hu

IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő virrasz-

tás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától pénte-
ken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: Bu-
dapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as
busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szent-
ségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától
18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd
az azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoz-
nak. Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálá-
sával papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a templom ka-
ritászcsoportjának szándékára, a harmadikon az imaládába elhe-
lyezett szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V.,
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára.
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csalá-
dokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII.,
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu

Kaposfüreden Szűz Mária Efezusi Háza (Kaposfüred, Állomás
u. 61/a) várja az engesztelő híveket közös imádságra minden
elsőszombaton 10 órától. Zarándokcsoportok bejelentkezése:
+36/70-363-7645 (Mezőfi Zoltán), www.mariahaza.hu

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá avatásá-
ért: augusztus 7., szeptember 6., október 6., november 6., decem-
ber 6. (6 órakor). A boldoggáavatási szándékra mondott szentmisé-
ket 7 órakor élőben közvetíti a budapest-városmajori Jézus Szíve-
templomból a Magyar Katolikus Rádió, az egri bazilikából a Szent
István Rádió.

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagy-
boldogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 15.
tér 2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a résztve-
vőket.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz

Zsigmond út 141.): augusztus 24-én 18 órától 27-én 13 óráig Dr.
Gál Péter atya lelkigyakorlata: „Szabadulás és gyógyulás”. Szep-
tember 28-án 16 órától október 1-jén 13 óráig Ocsovai Grácián atya
lelkigyakorlata: „A Szent Angyalok” Elérhetőség: 06/26-383-212,
06/30-466-0749

HIVATÁSTISZTÁZÓ ÉV
Forrás hivatástisztázó évet indítanak 18–35 év közötti nőknek

Piliscsabán. A Forrás program olyan lehetőség, amely segít abban,
hogy felfedezd Isten teljesebb életre hívó hangját, hogy mélyítsd az
istenkapcsolatodat, növekedj az önismeretben, s így elindulj azon
az úton, amelyen azzá válhatsz, akinek Isten megalkotott, aki iga-
zán vagy. A programba olyan lányokat hívnak és várnak, akik kere-
sik az élethivatásukat, azaz hogy szerzetesként vagy családosként
tudják megélni Isten róluk való gondolatát. A program olyan fiata-
loknak szól, akiknek van élő istenkapcsolatuk, és a szerzetesség
gondolata újra és újra felmerül bennük. A Forrás év a tanév elején
kezdődik, de ha felkeltette az érdeklődésedet, érdemes minél ha-
marabb érdeklődnöd felőle. További információ: https://www.szocia -
lis-testverek-tarsasaga.hu/hirek/ Jelentkezési határidő: 2023. au-
gusztus 15. Jelentkezés: ildikotestver@gmail.com

BÚCSÚI SZENTMISE
Havas Boldogasszony-búcsú lesz Szeged-Alsóvárosban

2023. augusztus 5-6., szombat-vasárnap, az alsóvárosi Havi Bol-
dogasszony-templomban (6725 Szeged, Mátyás tér 26/a.). A búcsú
teljes idején lesz lehetőség szentgyónásra. Mindenkit szeretettel
várnak a ferences testvérek.

Osliban, a Mosolygós Szűzanya rábaközi kegyhelyének
Nagyboldogasszony-napi nagy búcsúját, augusztus 13-án vasárnap
tartjuk. A délelőtt 10 órakor kezdődő szabadtéri szentmisét celeb-
rálja és a szentbeszédet mondja Fekete Szabolcs Benedek szom-
bathelyi segédpüspök. Délután 3 órakor a hagyományos osli vespe -
rás éneklésével köszöntjük a Szűzanyát. Szeretettel várjuk a ked-
ves híveket.

A budapest-belvárosi Nagyboldogasszony-főplébánia-temp-
lom búcsújához kapcsolódóan a templomban (Budapest V., Márci-
us 15. tér 2.) augusztus 13-án, vasárnap a 10 órakor kezdődő
szentmisén kiszolgáltatják a betegek kenetét.

Az ősi Mária-zarándokhelyen, Nagykapornak-Remetekert-
ben Nagyboldogasszony-búcsúi szentmise lesz 2023. augusztus
13-án, vasárnap 11 órakor, melynek főcelebránsa Fazakas Márton
premontrei apát. A szentmisén közreműködnek a búcsúszentlászlói
és a nagykapornaki templomok kórusai, valamint a Zala Brass
fúvósegyüttes.

Kisboldogasszony-búcsút tartanak Máriaremetén. Szeptem-
ber 8-án, pénteken a szentmisék 10:30 és 18 órakor lesznek. A 18
órai szentmise főcelebránsa és szónoka: Gyetván Gábor protono-
tárius, kanonok, h. esperes, plébános, az Esztergom-Budapesti Fő-
egyházmegye Katolikus Iskolai Főhatósága főigazgatója lesz.
Szeptember 10-én, vasárnap a szentmisék 07:30, 09, 11 és 18 óra-
kor kezdődnek. A 11 órai szentmise főcelebránsa és szónoka: Tö-
rök Csaba c. prépost, főiskolai tanár, a Magyar Katolikus Püspöki
Kar TV referense, az esztergomi bazilika plébánosa lesz. Csoportok
jelentkezését előre kérik jelezni!

VIRRASZTÁS
Ima és engesztelő virrasztás lesz hazánkért, a magyarság lelki

megújulásáért, Magyarországért a budapesti Szent István-baziliká-
ban (Budapest, V. Szent István tér 1.) augusztus 14-én, hétfőn 20
órától 15-én, kedden 05 óráig. 24 órakor szentmise, a mennybe föl-
vett Boldogságos Anya köszöntése.

ELŐADÁS-SOROZAT
A Szent Margit-templom felszentelésének 90. évfordulója al-

kalmából előadás-sorozatot tartanak a Szent Margit-templomban
(Budapest XIII., Szent Margit tér 1.). Időpontok: 2023. szeptember

7., október 5., november 2., december 7. A felnőtteknek szóló lelki-
estek központi témája: Parancsok szeretetből – A tízparancsolatról
a 21. században. 18 órakor szentmise két szín alatti áldozással,
19.30-tól szentségimádás orgonaimprovizációkkal. A szentmisét és
a tanítást Monostori László esperes, plébániai kormányzó tartja.
Bővebb információ: https://margitos.hu

KÉPZÉS
Önkéntesképzést indít a Váci Egyházmegye Kórházlelkészi

Szolgálata a kórházi pasztoráció segítésére. Várjuk azok jelentke-
zését, akik beteg embertásaikon keresztül Krisztussal szeretnének
találkozni és segíteni szeretnék őket az önkéntes szolgálatukkal. Az
önkéntesképzés 5 alkalmas, ebből az első alkalom egy központi,
egész napos képzés. Ezt követik a helyi, intézményekhez kötődő
alkalmak a lelkigondozók vezetésével. A képzés ingyenes, elvég-
zése nem kötelez az önkéntességre egyik fél részéről sem. Jelent-
kezés feltételei: betöltött 18. életév; pszichés alkalmasság (nincs
pszichés rendellenesség, nem áll pszichiátriai kezelés alatt); elkö-
telezettség a Katolikus Egyház tanítása mellett; önéletrajz; rövid
motivációs levél. Jelentkezni ezekkel a dokumentumokkal együtt le-
het, levélben: Váci Egyházmegye Kórházlelkészi Szolgálata - 2600
Vác, Pf. 167., e-mailben: korhazlelkesz@vaciegyhazmegye.hu. A
jelentkezésben kérjük feltüntetni, hogy a Váci Egyházmegye terü-
letén lévő mely kórházban szeretne szolgálatot teljesíteni. A képzés
elvégzése után oklevelet állítunk ki. Jelentkezési határidő: 2023.
augusztus 31.

KOMMUNIKÁCIÓS KÉPZÉS
„Újságírás a XXI. században” címmel kommunikációs képzést

indít a Faludi Ferenc Jezsuita Akadémia, a jezsuiták központjában,
a Párbeszéd Házában (Budapest VIII., Horánszky utca 20.) azok-
nak, akik el szeretnék sajátítani a kommunikáció, az újságírás és
az internetes sajtó alapjait, a szakma jeleseitől szeretnének tanulni,
mindezt a jezsuita igényesség és szellemiség jegyében. A képzés
20 alkalmat foglal magában, hetente 90 perces órákkal, ezen belül
négy klubesttel, melyek során lehetőség nyílik az addig tanultak át-
beszélésére. Jelentkezési határidő: szeptember 8. Bővebb informá-
ció: https://ffja.hu/kepzes/

TOVÁBBKÉPZÉS
A Veszprémi Érseki Főiskola a 2023-as akadémiai évben is

gazdag tanulmányi kínálattal várja a hitéleti szakirányú továbbkép-
zések és kurzusok iránt érdeklődőket, akik a Testteológia; az Élet-
higiénia és spiritualitás; valamint az Egyházi közösségszervezés,
közösségfejlesztés, közösségvezetés szakokra jelentkezhetnek,
2023. szeptember 4-ig. A képzésben való részvételhez alapképzés-
ben szerzett végzettség szükséges hitéleti, pedagógusképzési, böl-
csészettudomány vagy orvos- és egészségtudomány képzési terü-
leten.

A Főiskolán működő Teológiai Akadémia az olyan érdeklődőknek
is lehetőséget nyújt a továbbképzések kurzusain való részvételre,
akik nem felelnek meg a bemeneti követelményeknek, vagy hallga-
tói jogviszony létesítése nélkül ismernék meg a színvonalas képzé-
sek tartalmát. A jelentkezés részletei és az egyes szakirányú to-
vábbképzések tartalmáról szóló információk megtalálhatók a Főis-
kola honlapján https://ersekifoiskola.hu/, kérdéseikre pedig választ
kaphatnak a teologia@vhf.hu e-mail-címen.

KOLLÉGIUM
Felvételt hirdet a soproni Szent Pál Katolikus Szakkollégium

(Collegium Paulinum) a Soproni Egyetem hallgatói számára a
2023/24. tanévre. A jelentkezési határidő augusztus 4. Azon diákok
jelentkezését várják, akik nyitottak és elkötelezettek a keresztény
értékek iránt, fontosnak tartják a közösségi életet, nyugodt és élet-
vidám otthont keresnek a tanulmányaikhoz, szeretik a változatos
kulturális programokat, valamint a lelki építkezést. A Collegium
Paulinum a történelmi belvárosban található, huszonhat kétágyas
lakóegységgel (saját fürdőszoba), szintenként külön konyhával, va-
lamint kápolnával, könyvtárral és konditeremmel rendelkezik. A je-
lentkezés határideje: augusztus 4. További információ a felvételivel
kapcsolatban az intézmény honlapján olvasható https://pauli -
num.hu/.

Jelentkezés a BJHF kollégiumaiba. Három felsőoktatási kollé-
giumot tart fenn a Brenner János Hittudományi Főiskola. Ezek közül
kettő Győrött, egy pedig Budapesten található. A főiskola vezetése
alatt álló kollégiumokba hívő vagy hitre nyitott fiatalokat várnak, akik
szívesen lennének egy szellemi-lelki értelemben is igényes közös-
ség tagjai. A jelentkezési határidő: 2023. augusztus 5. Bővebb in-
formáció és jelentkezési felület a főiskola honlapján: www.bjhf.hu

ÜNNEPSÉG-SOROZAT
975 éves a budapest-belvárosi Nagyboldogasszony Főplé-

bánia (Budapest, V. Március 15. tér). Az ünnepi évfordulóra au-
gusztus 11., péntek és augusztus 16., szerda között különböző
programokkal, szentmisékkel, körmenettel készülnek a szervezők.
Pest ősi templomában szeretettel várják a híveket! További infor-
mációk: www.belvarosiplebania.hu

Kiadja a Magyar Kurír
Terjeszti a Magyar Posta Rt. Hírlap
Üzletág, előfizethető a kiadónál, 
a postán. 
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Tisztelt Olvasóink!
Az egyházi közleményeket 
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Megértésüket köszönjük.
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(Folytatás az 1. oldalról)

Milyen az igazi közösség? Mi az, amire
annyira szomjazunk?

Organikus, élő összetartozás, összefonó-
dás. Amikor egy test tagjaiként élünk. A ta-
gok nem cserélhetők, nem rangsorolhatók,
nem versenyeznek. Ha sérül az egyik, fáj „az
egész gyerek”. Az egymásban, egymásért
való lét. Amikor otthon lehetünk egymás
szívében, és „hordozzuk egymás terhét” (vö.
Gal 6,2). Erre az elfogadottságra és fogadó-
készségre vágyunk. Hogy szeressenek és
szerethessünk.

Ám hamar megsejtjük, hogy ez rendkívül
kockázatos. Amint fölemelem a sorompói-
mat, láthatóvá válnak gyengeségeim, kitaka-
rom lelkem érzékeny pontjait – és ez túlsá-
gosan sebezhetővé tesz. Ugyan akkor, ha va-
laki megajándékoz ezzel a közelséggel, az el-
köteleződéssel, felelősséggel is jár. No de ki
látja be életutunk következő kanyarjait? Mit
von majd maga után mindez? Ezért szinte
ösztönösen menekülünk is előle, jól bevált
pótcselekvésekbe, de persze úgy, hogy még
magunknak sem valljuk be. Munkába, kikö-
vetelt tekintélybe, hatalomba, nevünk elé
biggyesztett címekbe, irigységgel is járó bir-
toklásba, versengésbe, karriervágyba és az
igazi közösség megannyi álformájába. Amo-
lyan szervezett „együttesekbe”: lehet ez cso-

port, team, banda, tagság, társaság, brigád és
ki tudja, még mi minden.

Az igazi közösséget azonban a szeretet,
és nem a közös feladat vagy érdek tartja
össze. Lehetnek közös ügyeink, de nem ez a
megtartó erő. A valós közösséget azért sze-
retjük, mert nem a teljesítményünk avat
odatartozóvá, hanem azért szeretjük egy-
mást, mert összetartozunk. Ha hibázik vala-
ki vagy gyenge, egy vállalatnál kirúgják. A
közösség pedig hordozza őt, segít visszata-
lálnia eredeti énjéhez. Ez nagy titok, és még -
is mindenki számára megtapasztalható fé-
nyes valóság. Így tanúskodik erről Teréz
anya:„Megismertem a paradoxont, ha fájda-
lomig szeretek, a fájdalom eltűnik, és csak a
szeretet marad.” Vagy ahogyan Jean Vanier
írja: „A szeretetnek ebben a csodálatos és
ugyanakkor rettenetes ünnepében élünk.”
„Minden fény a kapcsolatainkon keresztül
kezd el világítani.” (M. Mason) A testvér Is-
ten ajándékává lesz számomra. Ez a közös-
ség. Erő, szabadság és szelíd, gyengéd hű-
ség. Megrendítően szép és félelmetes. Ahol
– talán éppen a közelség miatt – a legfájóbb
sebeket okozzuk egymásnak, és ahol a leg-
gyötrőbb szomjúságunk csillapul, és ahol a
legközelebb érezzük magunkat az egység
isteni fényéhez.

Ezt az ajándékot és lehetőséget hivatott
felemelni egy-egy nagy közös ünnep. Még-

sem fog gyógyulást hozni, hogy elutazom a
világtalálkozóra, ha annak fényét, a ben-
nünk élő Szentháromság örömteli „egymás-
vállalását” nem tudom felragyogtatni a kö-
zeli kapcsolataimban. Ha az ott átérzett
együvé tartozás élményét nem tudom hűsé-
gesen és gyengéden művelni azokban a ki-
sebb közösségekben, amelyekben itthon
élek. „A közösség otthonává és iskolájává
kell tennünk az Egyházat. (…) Ne essünk il-
lúziókba: e lelki haladás nélkül a közösség-
alkotás külső eszközei nem sokat érnek! Lé-
lek nélküli látszattá válnának, csak mímel-
nék a közösséget, nem pedig a növekedés
kifejezéseit és útját alkotják.” (Szent II. János
Pál: Novo millennio ineunte, 43.)

Ezek pedig nem világméretű események,
hanem jelentéktelennek tűnő, apró gesztu-
sok lesznek: nem viccelődünk negatív dol-
gokkal, tilos a cinizmus, kimondom a jót,
másokról távollétükben sem mondok rosz-
szat, nemcsak használom, hanem szolgálom
is a közösséget. Az eseménytelen hétköznap-
okon is hűségesen jelen vagyok számukra,
szívemben hordozom apró-cseprő ügyeiket,
sőt csendesen és rendszeresen teszek is a kö-
zös ügyekért. Sokrétű kommunikáció való-
sul meg.

A kommunikáció információcserét jelent
egy közös jelrendszer segítségével. Nem vé-
letlen, hogy a szó a communio, azaz közösség

szóból ered. Tehát kinyitom magam, befo-
gadlak téged – és mivel közös a jelrendsze-
rünk, értjük, megértjük egymást. Kölcsönös
kapcsolódás, mély találkozás.

Müller Péter – akivel ugyan nem tartozunk
azonos spirituális iskolába – mindannyiunk
számára igen találóan fogalmazza meg az iga-
zi közösség mibenlétét: „Igazi közösség csak
ott jön létre, ahol az emberek rejtélyes módon
szeretik egymást. Vagyis barátok. Minden ér-
deken, valláson, politikán, társadalmi helyze-
ten és világnézeten túl.” Ugyanezt hangsú-
lyozza Thomas Merton: „A kommunikáció
legmélyebb szintje a közösség. Ez több mint
szavak, több mint beszéd, több mint fogalom.
(…) egy régóta meglévő azonosságra bukka-
nunk rá. Már egyek vagyunk.” Hasonlókép-
pen szólnak erről a világirodalom jól ismert
alakjai, csakúgy, mint a kis herceg vagy éppen
Micimackó: „– Pont jókor jössz, mert ez a nap
legjobb része. – Melyik az a rész? – Az, amikor
te meg én mi leszünk.”

Kívánom, hogy akik hazatérnek a lissza-
boni ifjúsági világtalálkozóról – és azok is,
akik nem jutottak el oda –, otthon, az intéz-
ményükben, a kapcsolataikban nap mint
nap éljék át a szeretetnek ezt a „csodálatos
és ugyanakkor néha rettenetes ünnepét”.
Amikor te meg én mi leszünk.

Uzsalyné Pécsi Rita

Sebzettségünk és boldogságunk forrása

Mint ahogyan Székely Já-
nos szokta, most is történetek-
kel gazdagította üzenetét. El-
sőként egy arab emberről be-
szélt, aki Európában a víz-
esést látva azt hitte, hogy
majd lekapcsolják egyszer.
Nem tudta elképzelni, hogy
magától ennyi víz áradhat.
„Mennyire jó lenne, ha mellet-
tünk is megállna egy ember,
aki azt látja, hogy a szívünk-
ből mindig öröm fakad. Mi-
lyen jó lenne ilyen túlcsorduló
kútnak lenni! A 37. zsoltárban
olvassuk: Ő betölti szívünk
vágyát. De hogyan lehetne a
szívünk tele?”

Carl Gustav Jung száz éve
kijelentette, hogy a nyugati vi-
lág legfőbb baja az üresség ne-
urózisa. A szívünkben való-
ban kiáltó üresség van, nem
csordul túl. Amikor egy em-
ber úgy él, hogy nem látja az
élete okát, célját, azt gondolja,
a halál után nem jön semmi,
akkor a lelke lassanként meg-
fagy. Az ateista hozzáállás azt
sugallja, az univerzumban
egyedül vagyunk, becsülete-
sen nézzünk tehát szembe az-
zal, hogy az életünknek nincs
oka, a halál után nem követ-
kezik semmi. A tudomány
mindent megmagyaráz, aki
okosabb, az a vallást elhagyja,
a kereszténység a múlté. De a
valóság nem ez: a Föld lakos-
ságának nyolcvan százaléka
hisz Istenben ma is, a hívők
száma tovább növekszik. Ke-
let-Ázsiában 1970-ben 11 mil-
lió keresztény volt, most 171
millió, ami az ottani lakosság
10 százaléka. Afrikában 1910-
ben 12 millió keresztény volt,
most 630 millió, jelenleg Afri-
ka 49 százaléka keresztény. A

föld lakosságának 16 százalé-
ka az, aki egyáltalán nem val-
lásos, és ez a szám folyamato-
san csökken. Ezek a számok
azt mutatják, a hit nem csök-
ken az emberek szívében.
Hogy lehet ez? Egyrészt sok
ember megtér, és olyan egy-
házi közösségekbe tér be, ahol
a hitet komolyan veszik. Más-
részt a hívő embereknek, le-
gyen szegény vagy gazdag,
sokkal több gyereke születik,
mint az ateistáknak.

Hitre tanít az értelmünk is,
hiszen minden dolognak van
oka, és az okos ember tudja
ezt. A csillagászok, atomfizi-
kusok szerint az univerzum-
nak van időbeli kezdete, az
anyagvilág a múltban nem
örökké való. Ha az anyag
öröktől lenne, akkor a végte-
len idő alatt már minden ener-
gia hőenergiává alakult volna,
a világ a hőhalál állapotában
lenne. De nem ezt látjuk. Az
anyagvilág csillagászati szem-
pontból fiatal. 13,7 milliárd
évvel ezelőtt keletkezett,
mondják a csillagászok. Min-
den csillagásznak fel kellene
tennie a kérdést: hogy is van
ez? Magától a semmiből nem
lesz valami. Oka kell, hogy le-
gyen. Az univerzumban aztán
„léttöbbletek” jöttek létre, ma-
ga az élet, ami nem levezethe-
tő az élettelenből. Az emberi
értelem kiált a világminden-
ség csodájának létrehozó oka
után.

De a szívünk is ezután ki-
ált. Az ember a világot véges-
nek tapasztalja meg. Mindig
lehetnénk kicsit boldogabbak,
harmonikusabbak. A szerette-
ink szenvedésébe és halálába
és a sajátunkéba nem tudunk

beletörődni, lázadunk ellene.
De miért nem elég nekünk a
földi világ? Hiszen az állatnak
elég. Kilógunk a világból, az
ösztöneink nem irányítanak el
tökéletesen, mit is kell ten-
nünk. Megkérdezzük ma-
gunktól: mit kezdjek az éle-
temmel. Azért érezzük véges-
nek a világot, mert valamit
sejtünk a teljességből, a végte-
lenből.  Csak ha az öröklétből
töltünk, akkor leszünk túl-
csordulók.

„Ha az emberben vágy van
a teljességre, vágyik az örök-
létre, ez csakis azért lehet,
mert mi emberek nem ennek
a földnek a számára szület-
tünk.” Az öröklét létezik, az
ember ezt minden zsigerével
érzi. Tudományosan nem
megfogható az sem, hogy va-
laki szeret, mégis létezik a
szeretet, a leghatalmasabb
erő. Azt sem lehet tudomá-
nyosan leírni, hogy Mozart
Requiemje gyönyörű, mégis, a
mű szépsége létezik. Látszik
tehát, hogy az élet és a világ
sokkal nagyobb titok, mint
amit le tudunk írni.

De hogyan lehet az öröklét-
ből tölteni?

Mindannyian kaptunk egy
arcot, egy életet, sokat kap-

tunk a szüleinktől. Nézzük
azt, mit tudunk belőle kihoz-
ni: mosolyogni nekünk kell
vele!

Hogyan tudunk töltődni?
Jót tesz, ha szánunk időt

arra, hogy az öröklét forrásá-
val találkozzunk. A püspök
megosztotta, hogy kedvenc
kirándulóhelye a Retyezát, itt
mindig átérzi, hogy amit a Te-
remtő alkotott, az mind töké-
letes. „A gyönyörű világ
szimfóniájában mintha az
egyetlen hamis hang az em-
beré lenne, a szeméttel teli vá-
rosaink, a háborúink…” Szé-
kely János biztatott, üljünk ki
a természetbe, és kérdezzük
meg magunktól: hol tudnánk
visszahangolódni? „Az Atya
szüntelenül mindent átad, a
szeretet örök extázisában él, a
Fiú mindent szüntelenül kap
és visszasugároz. Az Atya
olyan, mint a nap, a Fiú mint
a tükör, a Szentlélek maga a
fény, ami árad Atya és Fiú kö-
zött. Ebből van a világ, ebből
sarjad ki minden. Szeretetből
vagyunk, arra születtünk,
hogy megtanuljunk szeretni,
az életünket ajándékká te-
gyük, és a halálunk kapuján
át belépjünk Isten szimfóniá-
jába, az öröklétbe.”

A püspök felhívta a
figyelmet, hogy szán-
junk időt a Bibliára és az
imádságra is, hiszen
ilyenkor „odatartjuk a
lelkünket a napba”, és
amikor kimerültnek
érezzük magunkat, állít-
suk helyre az alapkap-
csolatainkat, tanuljuk
meg, mik azok a tevé-
kenységek, amik minket
visszatöltenek.

Ugyanakkor fontos az
is, hogy elfogadjuk a föl-
di dolgok szükségszerű
végességét, töredékessé-
gét, és ne keseregjünk
miattuk. Az ezt példázó
történetben egy férfi a
felesége korai halála

után sokat beszélt a templo-
mokban tanúságtevőként. A
férfi húsz év után majdnem
megcsalta a feleségét, másnap
azonban elborzadt, mire lett
volna képes.

„Szeretni valakit azt is je-
lenti, szeretni a távolságot,
ami tőle elválaszt” – idézte a
férfi gyóntatója Simone Weil
gondolatát, és elmagyarázta
neki, hogy minden emberi
kapcsolatban van távolság,
betel jesületlenség, sebzettség.
Az ember véges, a szeretetre
való képességünk is véges.
Szeretni valakit azt jelenti, el-
fogadom ezt, és nem akarom
a másikból kipréselni a teljes
boldogításomat, mert ezzel a
társamat tönkreteszem. A férfi
megváltozott, nem mondott
kellemetlen megjegyzéseket a
feleségére, udvarolt neki, mint
régen. „Úgy látszik, a férjem-
nek mégiscsak jó vagyok,
ahogy vagyok” – érezte egyre
inkább a feleség. A házassá-
guk ekkor lett igazán széppé,
a testi kapcsolatuk is felszaba-
dult. A feleség váratlan halála
előtt kézen fogva sétáltak az
erdőben. „Nem is gondoltam
volna, hogy ötvenévesen még
ennyire foglak kívánni téged”
– mondta a feleség a férjének.

A szép házasság egyik titka
tehát: elfogadni a végességet,
nem görcsösen keseregni
azon, amit a másik nem tud
adni. A keveset örömmel ad-
ni, és örömmel, hálásan elfo-
gadni a másiktól. Ez meg fog
sokszorozódni Jézus kezében,
Isten végtelen szeretete meg-
jelenik ebben a szeretetben. A
véges lét betöltődik.

Nincsenek tökéletes házas-
ságok, családok, szülők, gyer-
mekek – hangsúlyozta a püs-
pök. – Aki maga akar boldog-
ságot gyártani, olyan, mint
egy léggömb, ami idővel ki-
pukkad. A hívő ember mer
szembenézni az élete sebeivel,
nem tartja tragédiának, ha
nem minden úgy sikerült,
mint ahogy eltervezte.

Ahhoz, hogy a szíved tele
legyen, el kell fogadni, hogy a
világ véges, ne abból akard a
teljességet befogadni. Engedd,
hogy odafentről töltsék meg a
szívedet!”

Felhívta a figyelmet arra is,
hogy az is tölt, ha másokkal
jót teszünk. „Tegyen már vég-
re valami jót!” – mondta a
pszichiáter egy dúsgazdag
depressziós embernek. Az
másnap megkeresett egy kol-
dusszegény családot, és ren-
geteget dolgozott értük. A
család helyzetét helyrebillen-
tette, és a dúsgazdag embert
béke és öröm töltötte el.

Egy rabbit megkérdeztek,
hogy lehet, hogy a Gene zá -
reti-tó és a Holt-tenger ennyi-
re különböznek, pedig mind a
kettőt a Jordán táplálja. A
Genezáreti-tó továbbadja a vi-
zet, ezért kristálytiszta, a
Holt-tenger csak begyűjti – fe-
lelte a rabbi. – „Ha szeretnéd,
hogy a szíved kristálytiszta le-
gyen, ragyogó, ne mocsár, ne
halott, kell, hogy benned is az
élet túláradjon, és mások felé
a jócselekedetek gyümölcseit
teremje!”

Vámossy Erzsébet
Fotó: Lambert Attila

Amikor az öröklétből töltődünk 
Székely János püspök  előadása Péliföldszentkereszten

„A szívedbe tölts az örökkévaló forrásból, engedd, hogy
az örökkévaló megtöltsön téged!” – kezdte Székely János
szombathelyi megyéspüspök az előadását a STÉG Sza-
lézi TóFesztivál különleges címére utalva július 28-án
Péliföldszentkereszten. De hogyan lehet a szívünk túl-
csorduló? Hogy lehet a szívünk tele? Tanításában ezekre
a kérdésekre adott választ.
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• A Katolikus Karitász iskolakezdést támogató akcióját a
Győri Egyházmegyei Karitász saját területén célzott tanszer-
gyűjtéssel egészíti ki. Augusztus 11-ig jó állapotú iskolatáská-

kat, tolltartókat, festékkészleteket, színes ceruzákat, radíro-
kat, gyurmát, füzeteket és füzetborítókat gyűjtenek az egy-
házmegyei karitász győri központjában. Adományleadás:
hétfőtől péntekig 9 és 14 óra között a Győri Egyházmegyei

Karitász központjában, az Apor Vilmos Házban (9027 Győr,
Kandó Kálmán u. 10.).

• A Sapientia Szerzetesi Hittudományi Főiskola tízféle kép-
zésére hirdet pótfelvételi eljárást. A jelentkezés határideje hat
képzés esetében augusztus 14., a másik négynél szeptember
15. Érdeklődni lehet a tanulmanyi.osztaly@sapientia.hu e-mail-

címen, valamint a 06/1/486- 4484-es telefonszámon.

Az első csók emléke, a középiskolai évek és számos
más élmény is a veszprémi várhoz köti Lékai-Kiss
Ramónát, aki örömmel fogadta el a megújuló várne-
gyed, a Veszprémi Főegyházmegye beruházásának
nagyköveti feladatait. A színész-műsorvezető sze-
rint megismételhetetlen élmény várja a Veszprémbe
látogatókat.

A színész-műsorvezető nemrég újra szülővárosába láto-
gatott, és olyan helyeket is felfedezett, ahol még soha nem
járt. Erre nem csak a népszerű tévésnek van lehetősége: a
Work in Progress 2023 programsorozat keretében a veszp-
rémi várnegyedbe érkezők kiállításokon, vezetett sétákon
és különleges túrákon ismerhetik meg a barokk épületeket,
valamint a nagyközönség előtt korábban zárt kerteket.

„A veszprémi vár a szívem csücske. Itt csattant el az első
csók, itt voltam középiskolás, a kisfiamat is ide hoztam elő-
ször babakocsival” – mondta Lékai-Kiss Ramóna színész-
műsorvezető, a veszprémi várnegyed megújításának nagy-
követe. Az ismert tévés Veszprémben született, ott töltötte
gyermekkorát, illetve férjével, Lékai Máté kézilabdázóval és
kisfiukkal is több éven át éltek a megyeszékhelyen.

A színész-műsorvezető Vörös Tamással, a Veszprémi
Főegyházmegye főépítészével és Illés Virág turisztikai ve-
zetővel járta be a várnegyedet, többek között az Érseki Pa-
lota turisták által is látogatható termeit. „Veszprém igazi
ékköve Magyarországnak. Most, hogy hosszabb idő után
visszatértem a várba, még inkább így gondolom. Nagyon
sokszor jártam itt kicsiként, nagyként, anyukaként, kisgye-
rekkel, a férjemmel, a szüleimmel, a barátaimmal, a mos-
tani látogatás azonban olyan élmény volt, ami tényleg újat
tudott adni” – fogalmazott Lékai-Kiss Ramóna.

2025-re összesen 35 ezer négyzetméter épített és 10 ezer
négyzetméter szabad terület újul meg a várban a Veszpré-
mi Főegyházmegye állam által támogatott beruházásának
köszönhetően. A projekt első üteme már befejeződött: 18
épület homlokzati, tetőszerkezeti munkái készültek el, és
megnyitottak több olyan kertet is, amelyet eddig nem te-
kinthetett meg a nagyközönség.

A várnegyed ideális úti cél azok számára, akik egy
könnyű sétát tennének Veszprém egyik leggyönyörűbb ré-
szén, és számos kulturális program és interaktív kiállítás is
várja a látogatókat a főegyházmegye Work in Progress
2023 programsorozata részeként. „Bemutatjuk azokat a te-
rületeket, amelyek megújítása még folyamatban van, ezek
egyes részeit »sisakos«, vezetett túrán lehet megtekinteni.
A látogatók olyan helyszíneket nézhetnek meg, ahová leg-

inkább csak a restaurátorok, festők, régészek juthatnak be”
– mondta a különleges tárlatvezetésekről Illés Virág, a fő-
egyházmegye turisztikai vezetője.

Ilyen túrán vett részt Lékai-Kiss Ramóna is. „Olyan he-
lyekre juthattam el, ahová eddig nem lehetett – és ki tudja,
hogy valaha lehet-e még. Mindenkit arra biztatok, hogy
jöjjön, vegyen részt a vezetett túrákon, mert ez egy megis-
mételhetetlen élmény” – mondta a színész-műsorvezető.

A túrák mellett a Körmendy-házban és a Biró-Giczey-
házban kiállítások várják az érdeklődőket, és hamarosan a
megújult Szent György-kápolna is megnyitja kapuit. Illés
Virág szerint a három megnyitott kert is népszerű a látoga-
tók körében. „Ezeken a helyeken kicsit el lehet vonulni, az
építészet mellett a természethez is közelebb kerülve” –
emelte ki.

A Veszprémi Főegyházmegye a turisták mellett várja a
zarándokcsoportokat és a családokat is – a kisgyermekesek
számára baba-mama szobát alakítottak ki a várnegyedben,
de a biciklisek is megcélozhatják a várat, hiszen kerékpár-
tároló is elérhető.

A Work in Progress 2023 programsorozatról további
részletek és látogatói információk a www.wip2023.hu olda-
lon találhatók, a Veszprémi Főegyházmegye és a várne-
gyed turisztikai programjait pedig a www.vetk.hu honlapon
követhetik nyomon.

Forrás és fotó: Salt/Veszprémi 
Főegyházmegye

Veszprémi Főegyházmegye 

A megújuló várnegyed nagykövete 

A Don Bosco elsődleges ereklyéjét tar-
talmazó szobor július 4-én érkezett meg
a szaléziak Ausztráliában való megtele-
pedésének centenáriuma alkalmából
szervezett ünnepségsorozat keretében a
melbourne-i Szalézi Tartományi Köz-
pontba. A július 8–9-i hétvégén az erek-
lyetartó szobor a collingwoodi Szent Jó-
zsef-templomba érkezett.

A nemrég felújított templom megtelt zarán-
dokokkal, különösen vietnámi származásúak-
kal, hogy a hétvégén üdvözöljék Bosco Szent
Jánost Ausztráliában.

Az ünnepi szentmisét Anthony Dung
Nguyen atya, a formációs közösség igazgatója
és a tartomány képzésekért felelős küldötte
vezette július 8-án, szombaton este. A szentbe-
szédet Peter Varengo szalézi szerzetes mond-
ta, egy Ausztráliában szolgáló olasz misszio-
nárius, aki ugyanabban a régióban született,
mint Don Bosco. Kiemelte a szent élettörténe-
tét és Istennel való kapcsolatát, aki kifejezetten
a fiatalok javáért hívta el őt.

Sok zarándok, sok ismerős és ismeretlen arc
sereglette körül az ereklyét tartalmazó kopor-
sót, és imádkozott, különösen családjuk fiatal
tagjaiért. Zarándokok folyamatos áradata láto-
gatott el a hétvégén a Szent József-templomba,
hogy az ifjúság védőszentjének, Bosco Szent
Jánosnak a közbenjárására vigaszt és erőt kap-
janak Istentől.

Az Új-Zélandon tartózkodó tartományfő-
nök, Will Matthews is látogatást tett az erek-

lyetartónál, Peter Carroll SDB tartományi öko-
nómus pedig július 10-én, hétfőn este üdvö-
zölte a szentet, valamint a zarándokokat.

Az ereklyetartó különböző szalézi házak-
ban és más plébániákon lesz látható Mel-
bourne-ben augusztus 13-ig. Ezután Sydney-
be, Adelaide-be, Hobartba és Perthbe zarándo-
kol. A szent ereklyéje szeptemberben visszatér
Melbourne-be, ahol 30-án tartanak szalézi tar-
tományi lelkigyakorlatot és búcsúztató szent-
misét az észak-brunswicki Szent Margit Má-
ria-templomban.

Forrás és fotó: ANS-
Melbourne/Szaléziak.hu

Melbourne-ben köszöntötték
Don Bosco ereklyéjét

Az 1070-ben megszűnt tharrosi
érsekség egykori székesegyházá-
nak közelében, a San Giovanni di
Sinis-templom melletti téren mu-
tatott be szentmisét július 23-án,
vasárnap Kerekes László, Thar -
ros címzetes püspöke, a gyulafe-
hérvári főegyházmegye segédpüs-
pöke Szardínia szigetén.

A koncelebrált ünnepi szentmisét
Kerekes László püspök 55. születés-
napján, július 23-án mutatta be a Szar-
dínia szigetén fekvő Tharros romjainál,
amely püspöki címének helye.

A jeles alkalomra Kovács Gergely ér-
sek, valamint az érseki hivatal papjai és
közvetlen munkatársai is elkísérték a
gyulafehérvári főegyházmegye segédpüspökét.

A szertartás elején köszöntő szavaiban Ro-
berto Carboni, az utódegyházmegye, Oristano

érseke örömét fejezte ki a vendégek jelenlété-
ért. A szentmisén koncelebrált Kovács Gergely
érsek, az oristanói és szomszédos egyházme-

gyék számos papja, a gyulafehérvári
érseki hivatal jelen lévő papjai, vala-
mint Giuseppe Sanna, a területileg il-
letékes Cabras település plébánosa,
aki az ünnepséget szervezte.

A hívek között jelen volt az oris -
tanói egyházmegye prefektusa, a he-
lyi polgármester és a civil hatóságok
képviselői.

Az ünnepi liturgia után Kerekes
László gyulafehérvári segédpüspök,
Tharros címzetes püspöke megláto-
gatta Tharros romjait, és jelképesen
birtokba vette püspöki székét.

Forrás: Gyulafehérvári Római 
Katolikus Főegyházmegye

Facebook-oldala
Fotó: Kerekes László püspök 

Facebook-oldala

Ünnep magyar főpásztorokkal
Szardínia szigetén 
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